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19 Mayıs : İki Bayram
— Musahabe —

Hayatı , ihtiyar tarihin sınırlarını 
aşmış ve dünyanın dört bucağını yüksek 
ve eşsiz medeniyetini götürmüş , yaymış 
olan bir milletin, büyük Türk milletinin 
şevinç günü, büyük günü, ülkü günü bu­
gün ! ....

Bugün dünyanın hiç bir ihtilâline 
benzemiyen. tarihin hiç bir inkılâbı ken­
disine eş olamayan büyük Türk inkılâ 
binin başladığı gün . .

Ondan 30 Ağastos 1338 lerin , 29 
Birinci Teşrin 1923 lerin doğduğu büyük 
gün, büyük tarih : 19 Mayıs 1335

Bir tarihin kapandığı, yeni bir tari­
hin başladığı, ilk ihtilâl ateşinin yan - 
dığı gün . .

Türk milletinin makûs taliini yen­
meye azmeden bir Dehanın harekete 
geçtiği gün . .

Bir mütefekkir derki : "Hakimiyet , 
bu bir muharebedir. Hürriyet, bu da bir 
sulhtur.,, Türk milletinin hakimiyeti 
lâzımdı . Bunu savaş doğuracaktı .

Savaşın neticesi muzaffer bir sulhtu, 
bu da bizathi hürriyetti . „

19 Mayıs 1335 . . Bunu büyük Ön­
derden dinleyelim :

“1335 senesi Mayısının 19 uncu günü 
Samsuna çıktım, vaziyet ve manzarai 
umumiye: Osmcnlı devletinin dahil bu • 
lunduğu gurup, harbi umumide mağlup 
olmuş, Osmanlı ordusu her tarafta ze - 

delenmiş, şeraiti ağır bir mütarekename 
imzalamış, büyük harbin uzun sen deri 
zarfında , millet yorgun ve fakir bir 

halde. Millet ve memleketi harbi umumiye 
sevkedenler, kendi hayatları endişesine 
düşerek memleketten firar etmişler. Sal­
tanatla hilâfet mevkiini işgal eden Va- 
hideddiÇ mütereddi, şahsını ve yalnız 
tahtını temin edebileceğini tahayyül et­
tiği deni tedbirler araştırmakta , damat 
Ferit paşanın riyasetindeki kabine, aciz, 
haysiyetsiz, cebin, yalnız padişahın ira­
desine tâbi ve onunla beraber şahıslarını 
vikaye edebilecek her hangi bir vaziyete 
razı .

Ordunun elinden eslâha ve cephane­
si alınmış ve alınmakta. İtilâf devlet­
leri mütareke ahkâmına riayete lüzum 
görmüyorlar. Birer vesile ile itilâf do­
nanmaları ve askerleri İstanbulda. Ada­
na vilâyeti Fransızlar , Urfa, Maraş , 
Gaziayntap İngilizler tarafından işgal 
edilmiş , Antalya ve Konyada Italyan 
kıtaatı askeriyesi, Merzifon ve Samsunda 
İngiliz askerleri bulunuyor , her tarafta 
ecnebi zabita ve memurları ve hususî 
adamları faaliyette. Nihayet 19 Mayıs 
1335 den dört gün evvel, 15 Mayıs 1335 
de itilâf devletlerinin muvafakatiyle 
Yunan askeri İzmire ihraç ediliyor.

Efendiler, bu vaziyet karşısında tek 
bir karar vardı. O da Hakimiveti milli- 
yeye müstenit, bilâkaydüşart müstakil



yeni bir Türk devleti tesis etmek !
İşte , daha Istanbuldan çıkmadan 

evvel düşündüğümüz ve Samsunda Ana­
dolu topraklarına ayak basar basmaz 
tatbikatına başladığımız karar, bu karar 
olmuştur . Bu kararın istinat ettiği en 
kuvvetli muhakeme ve mantık şu idi :

Esas, Türk milletinin haysiyetli ve 
şerefli bir millet olarak yaşamasıdır . . 
Bv esas ancak İstiklâli tanıma maliki- 
yetle temin olunabilir. Ne kadar zengin 
ve müreffeh olursa olsun istiklâlden 
mahrum bir millet, beşeriyeti mütemed- 
dine muvacehesinde uşak olmak mevkiin­
den yüksek bir muameleye kesbi liyakat 
edemez .

Halbuki Türkün haysiyet, izzetinefs 
ve kabiliyeti çok yüksek ve büyüktür . 
Binaenaleyh ya istiklâl ya ölüm I „

işte Büyük Önder bundan 18 yıl 
önce 19 Mayıs 1335 de bu kararla ile 
Samsuna çıktı ve büyük Türk milleti bu 
kararla ile onun arkasından coşkun 
koştu. Ve bu 18 yıl içine, yüz yılların 
başaramadığı büyük işleri koydu ve 
başardı .

Onun içindir ki 19 Mayıs 1335 Türk 
istiklâlinin başladığı gündür. Ve yine 
onun içindir ki o gün , yepyeni , hür , 
müstakil, çok kuvvetli bir Türk devleti­
nin temeli kurulduğu gündür .

Dünya milletleri tarihini tetkik edi­
yoruz, vardığımız netice şu ki, bu tarih 
her bakımdan büyük olmak, yüksek ol­
mak kuvvet ve kudretini büyük Türk 
milletinde buluyor.

Hayat , belki yüzbin sebebdir, fakat 
en büyük sebeb, bir milletin diğer millet­
lere medeniyet sahasında tarihten önce de 
tarihin akışmca da tek ve asil önder olma­
sıdır. Onun yarattığı eserler karşısında 
hayranlık göstermiyen ne "Dün, vardı, 
ne Bugün,, var , ne "Yarın,, olacak.

ihtilâller tarihini, inkılâplar tarihini 
tetkik ediyoruz, görüyoruz ki bizim in­
kılâbımız çok derin , çok şumullü ve 
bütün .

Tarih bize ihtilâller gösteriyor, belki 
bunlar birer sebebdir, fakat eser değil - 
dir, netice değildir. İnkılâba varan ha­

reketlerdir ki bunun adma “ Bütünün 
ihtilâli,, deriz. Birinci harekette zekânın 
rolü vardır, İkincisinde yanıcı, yaratıcı, 
olgun ve tam bir zekâ hâkimdir .

ihtilâl, bir mütefekkirin dediği gibi 
cemiyetin olgun ihtiycmdan doğar, İn - 
kılâp, o ihtiyacı en geniş mikyasta ve 
en canlı zaferle öder. Bizim inkılâbımız, 
ne bir zümreye kıyamdır, ne yalnız 
ameli iş adamları , ne de yalnız fikir 
adamları tarafından hazırlanmıştır .

Bu inkılâbın en kuvvetli ve en güzel 
vasfı, ölmez bir "Bütün,, , yaşı tarihten 
çok , kendisi bütün milletlerd-tn daha 
genç bir milletin vicdanından doğmuş 
olmasıdır.

Osmanlı tarihinde bazı kımıldanma­
lar gördük , ecnebi eserleri kendilerine 
membaa bilen Osmanlı tarihçileri , bu 
kımıldanmalara birer inkılâp adını ver­
mekten çekinmediler. Bilmediler ki henüz 
yaşamağa hazırlanmamış inkılâplar ya­
şanamazlar, bunlar ilk bahar rüzgârları 
gibi gelip geçicidir.

Bir mütefekkirimizin dediği gibi , 
hizmeti büyük olduğuna şüphemiz bulun- 
mıyan Mithat paşanın hürriyet iştihasın- 
dan doğan kanunu esasi buna hazin bir 
şahittir, hele 1908 meşrutiyet vesikası 
dişlerini kırdığımız bir hastaya fındık 
ikram etmek kabilinden oldu . Hemen 
hemen ölü doğdu veya doğarken öldü.

Alman filezofu "Nietsche,, der ki : 
Kafi olan şey ancak "rağmen» den 
doğar .

Atatürk, Osmanlı imparatorluğunun 
Mondros mütakeresile hayatına son ve­
rildiğini anlayınca maddî yoksulluklara, 
müstevli düşmanlara, memleketi Babıâli 
ile saray arasında görmek meşum gafle­
tiyle bâdireden bâdireye sürükleyenlerin 
iktidar mevkiini ellerinden kaçırmamak 
için en trika çevirmelerine düşmanlarla 
birleşip yurt ve millet aleyhine hareket 
alçaklığını göstermelerine rağmen bek - 
lenileni vaki felâkete tercih etti. 
Ktatürkün 19 Mayıs 1335 de Samsunda 
Anadoluya ayak basışı ile büyük Türk 
ihtilâlinin ateşi başladı, bu ateş genişle­
di , büyüdü ve :

Kopardı rehgüzerinde kıyamet A’dâ, 
Akardı payine mahşer misâl bir millet .

Bu ateş bir edibimizin dediği gibi 
yalnız bir çoban yıldızı değildi, çoban 
yıldızlarıydı, o da değildi. Yurdun ufuk­
larına, yurdun göklerine, Atatürk, Ata­
türk olarak doğdu.

Ve muhakkak olan şu ki: Türk 
İnkılâbı, bütün dünyayı sonsuz hayran­
lık içinde bıraktı. Mazlum ve mağdur 
milletlere hüriyet ve istiklâl yolunda 
asil bir örnek oldu.

Çok değerli edibimiz Falih Rıfkının 
dediği gibi mazlum ve mağdur milletle­
rin hüriyet ve istiklâl yolu, bir Sam­
suna, bir Dumlupınara , ve bir Lozana 
uğramadan geçemez.

Istırabını duyan bir millet, ihtilâl 
yapan bir millettir. Türk milleti bu ih­
tilâlin en büyüğünü yaptı.

Genç ve kuvvetli şairimiz Yaşar 
Nabi’nin şu mısraları ne güzeldir.

Asırlarca bekledi koca şark bir ihtilâl , 
Bugünün rüya siyle avuttu azabını, 
Bir milletin toplayıp bütün ıztırabını 
Bir ihtilâl halinde doğdu MUSTAFA KEMAL .

Evet, Atatürk bir ihtilâl halinde 
doğdu ve bu ihtilâl Türk milletini za­
ferden zafere götürdü. Ve yine değerli 
edibimiz Falih Rıfkının dediği gibi : 
Efsaneler, Âdemin sol böğründen iki 
kaburga kemiği açılarak Havvanın çık­
tığını söylerler. Esatirin bu solak işini 
Atatürk tam bir anda hakikat yaptı. 
Sakarya savaşından Atından düşerek 
kırılan iki kaburga kemiğinden yepyeni, 
zinde, kuvvetli bir devlet çıktı, bir va­
tan doğdu.

19 Mayıs 1335 den 19 Mayıs 1937 
tarihine kadar geçen 18 yıl yüzyılın, 

yapamadığını başarmııştır. işte ortan 
plânçosu :

Afyon cephesinde büyük taarruz, 
Dumlupmar Başkumandan Meydan mu­
harebesi, ve nihayet büyük devletlerin 
maddeten yardım ettikleri düşman or­
dusu onüç gün içinde yurdun], harimi 
İsmetinde boğuldu ve Türk Ordusu, 
dünyanın en kuvvetli, en disiplinli ve 
en fedakâr ordusu olduğunu tarihe bir 
daha yazdı.

Ey Türk milleti sen, bu ordunla 
övün.

Bundan sonra mesut eserler, bir 
yıldırım süratile birbirini takib ediyor. 
Saltanat kaldırıldı, Lozan imzalandı, 
Cumhuriyet Halk Partisi kuruldu, An­
kara Devlet Merkezi oldu, Cumhuriyet 
ilân edildi, Hilâfet kaldırıldı, Medrese 

ve tekkeler kapatıldı, Şer i mahkemeler 
lağvedildi, Dil seferberliği yapıldı, Ta­
rihimiz derinleştirildi, Ordumuz en 
kuvvetli surette tensik edildi, Adlî ka­
nunlarımız ihtiyaçlara göre tedvi olundu, 
tek mahkeme,layık mahkeme, demiryolu, 
su, yol, elektrik, fabrika, millî kültür, 
denk bütçe, düzgün ödeme, hür gümrük, 
devlet sanayii, millî sanayi, emniyet, 
huzur, sağlık, devlet çiftçinin klavuzu, 
Montrö zaferi, Hatay başarısı, siyasette 
sağlamlık, yurtta sulh...

inkılâp yürür, inkılâbın sırrı dur­
mamaktır, durmak gerilemektir, durmak, 
ölmektir.

Türk İnkılâbı, büyük hızla ve m,U- 
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vajfakiyetler yaratarak yürüyor. Yapıla­
cak daha çok iş var. Büyük Önder, nu­
tuklarından birinde buna işaret ediyor: 
“Yurdumuzu dünyanın en mamur ve en 
medeni memleketleri seviyesine çıkara­
cağız, milletimizi en geniş refah vasıta 
ve kaynaklarına sahip kalacağız. Millî 
kültürümüzü muasır medeniyet seviyesi­
nin üstüne çıkaracağız. „

Bu; o en büyüğün bundan sonra 
takib etmemizi işaret buyurduğu mukad­
des yoldur. Hepimiz ayaktayız ve hepi­
miz onun işaretine en coşkun bir ülkücü 
olarak koşuyoruz ve bir genç şairimizin 
dediği gibi :

Gökte yanan güneşi koparıp ta yerinden 
Elimizde meşale gibi taşımaktayız , 
Bütün varlığımızla şimdi biz ayaktayız . 
Biz aldık bu ateşi Gazinin gözlerinden .

heyecanla, kuvvetle yürür ve bilir ki 
durmak gerilemektir .

Türk sporcusu , rejimi müdafaaya 
hazırlanan bir kuvvettir. Yurt müdafa - 
asının kuvvetidir. O, sporu gayeye gö­
türen bir vasıta bilir. Doğru, iyi, bir fa­
zilettir , o, buna bağlıdır.

Beden kültürü onu çelik gibi sağlam 
yapar ve o bilir ki yalnız beden terbiyesi 
kâfi değildir , fikir terbiyesi , karakter 
terbiyesi , disiplin terbiyesi.. İşte onun 
önem verdiği umdeler..

Türk sporcusu, yalnız bedenine değil 
kafasına da, karakterine de güvenir ve

Ruhiyat

Çocuk haleti ruhiyesi 
Korku ve heyecanla nasıl değişir ?

— Geçen say'dan —

On iki yaşlarında bir çocuğun yaşı ile 
gayri mütenasip zekâ ve gerekse cümleyi 
asabiye cihetinden bir fevkalâdeliği var . 
Bu çocuk bir zaman geliyor ki havada bir 
takım şeylerin daimî surette uçuştuğunu 
ve her şeyin kendi etrafında hareket et­
tiğini zannediyor . Kuvvetli sempati ve 

antipati hassalarına maliktir. Bilhassa an­
nesine karşı hudutsuz bir sevgisi vardır. 
Böyle bir çucak bir gün leylî bir mektebe 
veriliyor. Bir zaman sonra sözlerinde bazı 
manasızlıklar seziliyor, ve meselâ sebebi 
meçhul tesirler altında kalarak intihardan, 
intihar edeceğinden bahsediyor . Günün 
birinde hiç bir sebep olmadan bir demir 
çubukla kendi kendini yaralıyor. Devamlı

19 Mayıs gençlik ve spor bayramı­
dır. İki bayramı bir arada kutluyoruz. 
Bu büyük gün, sonsuz heyecan ve teza­
hürata sahne oluyorsa hakkıdır.

Türk genci, Türk sporcusu, bizatihi 
irade kuvvetidir , İnkılâbın bekçisidir. 
O inkılâbın ne şerait içinde doğduğunu 
biliyor, o yenilmez bir kuvvettir. Çün­
kü o Tüktür ve Türk demek, Türk en 
L 'yük demektir. Partinin altı oku onun 
c.teş dolu gözlerinin ışığıdır. Türk, Cıım- 
' uriyeiçidir. En güzel ve en mütekâmil 
iaare şeklinin cumhur iyet olduğuna inan­
mıştır. Ve onu yükseltmeğe andiçmiştir.

Türk milliyetçidir . Arada hiç bir 
sınıf farkı gözetmeksizin halk için çalı­
şır, hızını halktan alır , halkı rahata , 
güzele , doğruya yükseltmeği bir borç 
bilir .

Türk genci devletçidir. Vatandaşla­
rın teker teker yahut ufak kümeler ha­
linde başaramıyacağı ehemmiyetli işlerin, 
devlet parası, devlet yardımı ile başarıl­
ması lâzım geldiğine kuvvetle inanmıştır,

Türk genci inkılâpçıdır. O, şuurla , 

bilir ki bir millet benliğin n yüksekliği, 
kuvvetliliği, beden kültürü, kafa kültürü, 
karakter salabiyetile mümkündür. Türk 
genci, Türk sporcusu işte bu yoldan 
yürür ve bu yol gayenin yolu , hakkın 
ve faziletin yoludur .

Büyük Önderin buyurduğu gibi : 
"Milletimiz haiz olduğu evsaf ve liyakati, 
Hükümetin yeni ismi ile medeniyet ci­
hanına daha kolaylıkla göstermeğe mu­
vaffak oldu. Türkiye Cumhuriyeti her 
zaman mes’ut, her zaman muvaffak ve 
muzaffer olacaktır . „

Ve sen "Ey Türk genci birinci x azifen 
Türk istiklâlini, Türk Cumhuriyetini ilele­
bet muhafaza ve müdafaa etmektir. Mev­
cudiyetinin yegâne temeli budur. Bu temel, 
senin en kıymetli hazinendir . İstikbalde 
dahi seni bu hâzinenden mahrum etmek iste­
yecek dahilî ve haricî bedbahtların ola - 
çaktır. Bir gün İstiklâl ve Cumhuriyetini 
müdafaa mecburiyetine düşersen vazifeye 
atılmak için içinde bulunacağın vaziyetin 
İmkân ve şeraitini düşunmiyeceksin, Bu 
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imkân ve şerait çok namüsait bir mahi­
yette tezahür edebilir .

İstiklâl ve Cumhuriyetine kasdedecek 
düşmanlar, bütün dünyada emsali görül - 
memiş bir galibin mümessili olabilirler . 
Cebren ve hile ile aziz vatanın bütün ka­
leleri zaptedilmiş, bütün tersanelerine gi - 
rilmiş, bütün orduları dağılmış ve mem­
leketin her köşesi bilfiil işgal edilmiş ola­
bilir . Bütün bu şeraitten daha elim ve 
daha vahim olmak üzere memleketin dahi­
linde iktidara sahip olanlar , şahsî menfa- 
atlarını müstevelilerin siyasî emelleriyle 
tevhid edebilirler.

Millet; fakrü zaruret içinde karap ve 
bitap düşmüş olab lir. Ey Türk istikbalinin 
evlâdı, işte bu ahval ve şerait içinde dahi 
vazifen Türk istiklâlini ve Türk Cumhu­
riyetini kurtarmaktır. Muhtaç olduğun 
kudret , damarlarındaki asil kanda mev - 
cuttur . „

Türk gençliğinin bu yüksek hitaba 
yerdiği yemin cevabı budur.

Atatürk. . . Bizim birinci vazifemiz ; 
Türk istiklâlini, Türk Cumhuriyetini ilele­
bet muhafaza ve müdafaa etmektir. Açtığın 
büyük yolda bir dakika durmadan ilerli- 
yeceğiz . Her hangi şerait dahilinde 
olursa olsun tek mukaddes vazifemiz budur 
ve sen yurdumuzu dünyanın en m^mur 
ve medenî memleketleri seviyesine çıkara­
caksın, milletimizi en geniş refah vasıta ve 
kaynaklarına sahip kılacaksın, millî kültü­
rümüzü muasır medeniyet seviyesinin üs­
tüne çıkaracaksın, Kurduğun genç devlet 
cihanşümul ve ilelebet payidar olacaktır. 
Ve biz senin arkandan sonsuz hayranlıkla 
koşacağız .

19 Mayıs 1535 in bu yıl dönümünde 
bütün Türk gençliği , bütün Türk milleti 
kalben bunu duydu, bunu söyledi.

Türk genci, Türk sporcusu! Her iki 
bayramın kutlu olsun. Ne mutlu sana 1

R. N, E.
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baş ağrıları ve bilhasa geceleri diş gıcır­
datmaları teessüs ediyor. Çok zeki olma­
sına mukabil seriütteessür olan bu çocu­
ğun cümlei asabiyesinde fartı hassasiyeti, 
veraset mevzuu bahs olmamasına rağmen 
onu muvazenesizliğe doğru sürüklüyor. Bu 
hale sebep nedir ?

Ana ve babasına ve evine ifrat bir 
muhabbetle bağlı olan çocuğun evinde 
bulduğu yakınlık ve muhabbeti , leylî 
mektep hayatında bulamaması dolayısile 
Cümleyi asabiyesinda aksi tesirlerin husu­
lünü badi olmuştur .

Ruhunda husule gelen bu anî tahavvül 
onu muvazenesizliğe ve fena akibetlere 
doğru sürüklüyor. Gece rahatsız uyumalar, 
zaman zaman baş ağrıları teessüs ediyor. 
O yaşa kadar alışmamış olduğu yeni bir 
hayata atılmış olmasından ve orada evinde 
duyduğu sempatiyi duymamış olmasından 
zaten müsait olan cümlei asabiyesi kır- 
baçlanmıştır. Artık o hocalarından nevmit 
Ve müştekidir. Bu vaziyetteki bir çocuğa 
ayni mektep ve hayatına devam etmesine 
meydan vermek fena karekterler kazan­
mağa mahkûm etmek demektir .

Böylelerini başka bir mektebe neharî 
vermek veyahut ayni muhitte onu ısındı­
racak şefkat ve sempati ikame etmek za­
rureti vardır. İşte burada hiç bir emosyon 
mevzuu mahsolmadan sempati ve şafkat 
noksaniyeti bu muvazenesizliği doğurmuş 
oluyor .

Diğer bir misal daha: On yaşında bir 
çocuk , gerek zekâsının fevkalâdeliği ve 
gerekse çalışkanlığı ile arkadaşları arasın­
da temayüz etmiş bulunuyor . Ansızın 
ve sebebi bilinmiyen bir tesirle vaziyet 
ve tavrı değişiyor. Hocalarının takrirlerini 
candan bir alâka ile dinlerken onlara 
hürmet ve derslerine dikkati azalıyor . 
Sınıfta, başı dik, yüzü mütehavvil, nazar­
ları mutarassıt ve mütscessis , sükûneti 
ihlâl eden en urak bir gürültü olmamasına 
rağmen meçhul bir hadisenin huzursuzluğu 
içinde imiş gibi bir tavır takınmaktadır . 
Ayni zamanda yanaklarının kızardığı , 
alnının terle örtüidüğü görülüyor , Müte- 
hayyır nazarlarında endişe ve ıztırabm 
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akisleri okunuyor. Sanki beklemediği bir 
gürültü karşısında imiş gibi başını şiddetle 
bir taraftan diğer tarafa çeviriyor . Bu 
hal günlerce devam ediyor. Artık çalışa­
madığı için sınıfta iyi derecesini kaybedi­
yor. Ne hocasına hürmet, ne de derslerine 
merbutiyeti kalıyor. Teneffüslerde sınıf 
arkadaşlarından başkalarile oynuyur. Evden 
mektebe gitmek için gösterdiği istiğnayi 
mektepten eve gitmek için de gösteriyor, 
ve ikaz edilmedikçe bulunduğu yeri terk 
etmek kendine bir külfet geliyor . Acaba 
bu çalışkan çocukta nasıl bir hadise bu 
kadar derin akaülamal husule getirmiş ve 
muvazenesini bozmuştur ? .

Çocuk bu değişikliği göstermeden bir 
müddet evvel üstü başı yırtık bir ecube 
ile karşılaşıyor, kendisine hiç bir sual tev­
cih etmemesine ve en ufak bir taarruzda 
bulunmamasına rağmen çok korkuyor , bu 
tesadüfü takip eden geceyi çok heyecanlı 
geçiriyor, lâmbasını söndürtmiyor , hafif 
karanlıkta bile dışarı çıkmak cesaretini 
gösteremiyor.Jandarmadan, Polisten, dilen­
ciden, velhasıl her şeyden korkar oluyor.

Ana ve babasının dikkat nazarlarından 
kaçan bu ruhî tahavvülün hâd devresi az 
bir zamanda sükûnet buluyor. Fakat günün 
birinde titreyerek korku ve feryad ile an­
nesinin kucağına atılıyor . Bu ikinci ruhî 
teheyyüce ilk tesadüf ettiği acube ile tek­
rar karşılaşması sebebiyet veriyor . Ve 
çocukta Pantofobi dediğimiz her şeyden 
korku hali teessüs ediyor .

Bu çocuğun daha küçüklük halini ted- 
kik edersek görüyoruz ki, geç yürümüş ve 
geç konuşmuştur.Yedi sekiz yaşlarına kadar 
kızlarla oynamış , kız terbiyesi görmüş ve 
çok nazlı büyütülmüştür. Çok zeki olma­
sına rağmen aldığı terbiye , teheyyüç ve 
tahavvüie müsait olan bünyesinde bu ka - 
bil hadisat için kisbî bir kabiliyet yarat­
mıştır .

Böyle çocukları ne ebeveyni kadar 
fazla müşfik ve netice itibarile çocuğa fe­
nalık yapan bir terbiye altınan ve ne de eza 
ve cefa veren bir disiplin içerisine alma - 
mak lâzımdır. Bir taraftan mevcudiyetinde 
kökleşmekte olan korkaklığı gideren bir

*•

Köycülük

Koy işi.. Devlet işi...
Sesini bütün dünyaya duyurmuş ; yer 

yuvarlağının en uzak köşelerine kadar ha­
vayı dalgalandırmış bir inkılâp Türkiyesi 
var .

Amerika ; Asya ; Afrika ; Avrupa * 
ve belki Avusturalya bile bu mutlu değiş­
menin farkında ve bu kudretin , enerjinin 
hayranı ve hürmetkârı bulunmaktadır. Fakat 
acı olsa da itiraf edel’m ki yurdun bir 
çok bölgelerinde Türk köyü bundan 
tamamen bihaber yaşıyor.

Psikolojik hususiyet bakımından bugünkü 
Türk köyünün müşterek vasfı melankolik 
olmasındadır Onda; maşerî hayat , İktisadî 
istiklâl, elbirliği, çalışma heyecanı ve neş’e 
kusurlu ve fazlasile topaldır .

Yeni sistemler köye, yeniyol,yeni mek­
tep, yeni ziraat ve yeni teknikle girecektir.

20 inci yüz yıl dünyası içinde ileri 

terbiye verirken onun ürkek ve kız karak­
terlerini erkekleştirmiye , diğer taraftan 
onu muhabbetle karışık bir otorite altına 
alarak mütekabil bir sempati temin ve 
tesis etmiye çalışmak lâzımdır .

Görülüyor ki, çocuk terbiyesinde ruhu 
tedkik ve takip etmenin zekâ ve kabiliye­
tini inkişaf ettirmekten daha mühim yer 
tutacağına şüphe kalmıyor.

Çocuk zekâsının fevkalâdeliğine rağ - 
men her hangi ufak bir hadise karşısında 
cümlei asabiyesinde neşvünema bulmağa 
başlıyan teheyyüciyet kabiliyeti küçük 
tesirlerle, heyecanlarla hemen patlak veri­

milletler bazu ve gövde gücüyle değil 
yüzbin beygir kuuvetine denk makine 
takatile çalışıyor; dedikodulu bir fısıltı 
ile değil; radyo ve televizyon ile konu - 
şuyor. Öküzün adedile değil, elektrik 
devrajile randımanını şahikalara ulaştırıyor.

Bis kara sapanla toprağı ve tahaccürü 
altetmeğe çapalıyor; mum ışığile ocağımızı 
aydınlatmağa yelteniyor, adele kuvvetile 
avuçlarımızı psrçalıyarak beş on dönüm­
lük bir verim farkı temine uğraşıyoruz . 
Bu iptidaî durumdan medenî seviyeye 
ulaşmak mecburiyetindeyiz . Bu da köy 
kalkınmasını başarmakla elde edilecek bir 
neticedir.

Kısa bir çağda hedefe varmak için 
kanaatımca şu esaslar üzerinde gün ve 
saat geçirmeden harekete geçmeliyiz : 
A: Köy komünlerini tesis
B: Zarurî ihtiyaçları tesbit 

yor, ve muvazenesizlik hali teessüs ediyor. 
Binaenaleyh gerek ebeveyn ve gerekse 
mürebbiler için çocuk zekâsını inkişaf etti­
recek mesaide bulunurken , onların asabî 
cümlelerini ve ruhî haletlerinin daima mu­
vazeneli ve tabiî mecrasında yürümesine 
bilhassa dikkat etmeleri ve her şeyden 
evvel haleti ruhiyelerini en ön safta düşün­
meleri lâzım gelir . Zira, ssabî muvazenesi 
bozuk olan bir çocuğun zekâsından hiç bir 
istifade beklenemez .

— Arkası var — 
Dahiliye Mütehassısı 
Dr. Talât Borahan
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C: imkânları yıllara taksin ve bunların 
çağlarında tahakkukunu temin
Köy komünleri.. Köy kalkınmasında 

esas olacak mıntaka ihtiyaçlarını tesbitte 
en selâhiyetli ve verimli birer teşekkül 
olacaklardır . Kalkınmada ehemmiyetle 
nazarı dikkate alınacak başlca özler şun­
lardır :
A : Köyün iman.
B : Köyün İktisadî bünyesi.
C : İçtimaî şahsiyeti ; çehresi.
D : Üstün kabiliyetli özlenen 

köylü neslini yetiştirme.
A:—Köyün imarında ön plânda mevzuu 

bahs olacak meseleler; ( Yollar, sular, ev 
ve ahırlar, umumî binalar) dır.
Yani kısaca sağ ve sağlam köyün telisidir.

B:— Köyün İktisadî bünyesini kurarken: 
Köylüyü iptidaî istihsal vasıtalarından kur­
tarmak ; kollektif çalışmayı temin etmek 
ve randımanı yükseltmek en başta tedkik 
ve temin edilecek esaslardandır .

Tahsildarla midesinin şikâyetini dindir­
mekten daha Peri bir adım atamıyan köyün 
İktisadî şahsiyeti sıfırdır.
C:— Köyün İçtimaî çehresini olgunlaştır­

makta da, maşerî hayatın teessüsünü te­
min; çalışma ve medenî eğlenme heyeca­
nının doğmasına yardım etmek ; mektep , 
kitap, gazete, posta, sporla köyün alâka­
sını başarmak mühim mevzulardandır ; 
Muhakkak ki köyün İçtimaî sür’atinin ba­
rometresi ispirto ve isk’mbil olmamalıdır.

D:— Teknik ve medenî kabiliyeti üstün 
özlenen köylü neslini yetiştirmek bir az 
daha uzun bir zamana ihtiyaç gösterirse 
de yukarki prensiplerin tatbikinden sonra 
inkılâpçı ve hamleci metodla bunu da temin 
kolaylaşacaktır. Görülüyor ki köy kalkın­
masındaki esas prensipler pek öyle kolayca 
altından kalkılacak şeyler dsğildir. İste­
diği kadar idealist olsunlar bunlar fertlerin 

kendi kendilerine başaracakları nesneler 
değildir. Köyün manevî havasını kımıldat­
mak için bütün ümidimizi bağladığımız ve 
Anka kuşu gibi özlediğimiz idealistler 
bu davanın başarılması için kâfi gelemez.

Görülüyor ki dert yalnız bir kaç 
hurafeyi, bir kaç vabancı telâkkiyi dağıt­
mak, sökmek değildir. Onun içindir ki; 
köy kalkınma davası her şeyden evvel bir 
devlet meselesidir, bir inkılâp davasıdır . 
İşi , yükü, idealistin zayıf omuzlarına ve 
ve şüpheli imanına yani sütüne havale 
etmek kendi kendimizi aldatmaktan başka 
ne olabilir ki . . . Zaman zaman köy kal­
kınmasını ilk mektep hocasından, bir nahi­
ye müdüründen veya bir kasaba hekimin­
den, bir İçtimaî teşekkülün bürosuna sıkış­
mış dört beş aydın yurttaştan bekler 
dururuz.

Fantezik ve şatafatlı sözlerle çevreyi 
avlamağa ve kendimizi oyalamağa yelteni­
riz. İşi bu cepheden görmek başlı başına 
bir gaflet şaheseri yaratmak demektir .

Çünkü bu davanın edebiyata, hitabete 
fanteziye dayanır tarafı kalmamıştır.

Realite bütün çıplaklığiyle meydanda­
dır. Bu kanun, bir prensip, bütçe ve devlet 
işidir . Büyük işleri büyük kuvvetler 
başarır. .. ,

Türk köyünü de içinde yüzüldüğü 
melankoliden, mefluç durgunluktan , ku­
runu vustaî şahsiyetten ancak devletin 
idare edeceği bir köy seferberliği kurta­
rabilecektir .

Biliyoruz ki bu yılların işidir.
Bizim özlediğimiz büyük yarın bu 

kollektif kalkınmanın tahakkuk günü ola­
caktır .

Dr. Rüknettin Fethi Olcaytuğ

Denizde Akşam
Yollar soluyor, karşı ufuklar sarı bir tül, 
Akşam , denizin göğsüne takmış kanayan gül . 
Hicran denilen matemi duymuş ta derinden , 
Sahilde sular hıçkırıyor hep kederinden.
Sesler eriyor, boşluğa boşluk doluyorken , 
Bitmek te mukadder , bu hazin sahne de erken .
Akşam . . Sular üstünde erir son sarı izler , 
Son katra kalan bir güneşin ahım gizler /

Rifat Neçdet Eyrimer

Gurbette Akşam
Geçen akşamlar gibi bu akşam da yalnız , 
Bu akaşam da gölgemle bir yolda arkadaşım ;
Söyle nasıl yanmasın benim bu dertli başım , 
Geçen akşamlar gibi bu akşam da yalnız.

Bu akaşam da ışıklar yandı karşı dağlarda
Bu akşam da bekledim ne gelen var, ne giden ; 
Bir gönül taşıdığı nihayetsiz sevgiden 
Yuvasını bulamaz biteviye ağlar da .

Bu akşam da ufuklar benimle bir inledi , 
Bu akşam da yolumda ne bir ses, ne de bir İZ; 
Sonu gelmez dertlerin âşinâsı gibiyiz, 
Ben denizi dinledim , deniz beni dinledi 1

Rifat Necdet Evrimer
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Büyük Hamid e dair
Ajans haberlerine takılan gözlerim 

birdenbire bir noktada çivilendi .
"Büyük Türk edibi Abdülhak Hâmid 

dün gece Istanbulda vefat etmiştir.,,
Sonunu okuyamadım. Kafamın için­

de felce benziyen bir duraklayış oldu . 
Ve sonra fani âlemin gürültülü hay 
huyundan bir an için tecerrüt ederek 
onun en son gördüğüm zamanki halini 
ve sözlerini hatırladım.

Bu senenin yazında "Hâmid,, Sua - 
diyede dinlenmek üzere bir köşke yer - 
leşmişti. Biz de yakında oturuyorduk , 
bir akşam dinlenmek üzere yerleştiği 
köşkünün bahçesinde çiçek tarhlarının 
arasına gerilmiş şezlongunda büyük üs­
tadın elini öpmüştüm.

Uzun bir ömür tarlasında olgunla­
şarak altmşan başaklara benzeyen sarı 
yüzü; estetik bir zevkle tanzim edilmiş 
o zarif sakalı, ve radyom gibi parlıyan 
ve çehresinin dolambaçlı kırışıklarile ta­
mamen bir tezat teşkil eden gözlerini 
biran için yeniden hatırlıyor, esatiri bir 
tefekkür statüsü gibi muhayyilemde onu 
heykelleştirmeğe çapalıyorum.

Bir aralık yanındaki bayanlardan 
bir kısmı üstad’dan izin istemişlerdi. O, 
harukulâde zarif espirilerile bezenmiş 
lâhutî konuşmasile sordu ;

— Nereye gideceksiniz gençler ?
—■ Hava çok güzel, gazinoya kadar 

uzanıp gurubu seyredeciğiz .
Bu karşılık nedense üstad'ı bir an 

düşündürdü . Yorgun bir denizde bir 
sabah meltemi nasıl ürpertiler yaratışa 
Hamid’in çehresi de öyle dalgalandı Ve 
hemen ilâve etti :

— Güle güle gidin. Gurup eden in­
sanları seyretmektense.

Titrek takatsiz vücudu ve çökmüş 
cismanî varlığı ile tamamen bir tezat 
teşkil eden fağfur bir tasa benzeyen ru­
hunun bir an için örselendiğini hisseder 
gibi olduk, bir sükût devresi geçirdik , 

Hiç kimse cevap vermedi. Yalnız iznini 
almak isteyenler bile onun müfrit ve ıs­
rarlı müsaadelerine rağmen yanından 
ayrılmadılar , çünkü : Güneşe benzeyen 
nadir bir faninin yaklaşan gurubunun 
vecdile temaşaya değer olduğunu niha­
yet anlayabilmişlerdi.

Yine ajansın satırları arasında bu 
hatıramı canlandırıyor. Artık o güneşin 
tamamen gurub ettiğini hissediyordum .

Düşünüyorum .
Kültür mabedimizin ağır ve ağdalı 

havası içinde Hâmid’i menşurla billur­
lardan yapılmış mulıteşem bir avizeye 
benzetiyorum.

Bu yarı karanlık mabedin ateş bö­
ceklerine benzeyen sönük kandilleri ara­
sında bu avizenin 86 yıl gür bir coşkun­
lukla taşan bol verimli ışığının kadre - 
tini emmeğe çalışıyorum.

Öyle bir ışık ki; o billûrî menşur- 
cukların hangi yanından baksan bir keh­
keşan gibi renklerin çeşitleştiğini ve en­
gin bir ahenk içinde öpüştüğünü görür­
sünüz .

işte o üç satırcık haber bana bu 
muhteşem avizenin ışıklarının söndüğünü 
söyliyordu ,

Kültür tarihimizin topraklarına kök 
salmış asırlık muazzam bir çınar tasav­
vur ediyorum .

Öyle bir çınar ki ; milyonla fani 
sinirlerinin yorgunluğunu , damarlarının 
ve fikir hücrelerinin açlığını onun engin 
gölgesinde doyurmuş ve gidermiştir .

Öyle bir çınar ki: nesiller ve devir­
ler kartal kanatları ve mağrur dalları 
altında göçüp gitmiştir .

Edeöiyat tarihimizin içinde Hâmid 
86 yıl bir zafer bayrağı gibi en yüksek­
te nazlı bir bayrak gibi dalgalanmıştır. 
Demek artık onu dalgalatan rüzgâr 
dindi. Artık o yüksek burçta hareketsiz 
bir tunç külçe halinde duracak .

Hatıraların içine gömüldükçe üzün»
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talik aramızdan alıp götürmedi Güneş
ıfka gelmişti, bütün haşmetile ve sessiz-

Bu günleri bizlere özleten bu mutlu gun-
koşturan

bir ku- 
yolcularatup yıldığı gibi parlar, 

yol gösterir .
Kanaatimce Hâmid 

tirdi .

lerin yaratılması için 
Kemaldi .

Edebiyat ve fena dünyasından ebe­
diyet âlemine göç etti. Ne denir?

Mevlâ gariki rahmet ey ley e.
Dr, Rüknettin Fethi Olcaytuğ

korkulacak bir haldir . Bir hehim ho - 
camla ziyaretine gitmiştim. Büyük üstad 
müsterih bir yüzle Jrizi karşıladı . Ve 
yanında kaldığımız müddetçe harukû - 
lâde espirilerile yine hayran onu 
dinledik.

Dönerken sordum :
. Hocam bu nasıl zatürree böyle? 
İhtiyar yaşında Hâmidi hiç sarsmamış 
gibi görünüyor .

Muhterem hekim dudaklarını büktü 
güldü :

Galiba zatürree de Hâmidi öl - 
dürmek suçiyle lekelenmekten korkuyor. 
Yahut Hâmidin ciğerleri, kalbi, kafası 

gibi bildiğin diğer fanilerden çok başka..
Bence her ikisi de doğru idi.
Ve yine öyle oldu. Hâmidi bir has-

Ölmek bize düşerdi ona değil. Ke­
malin 47 inci ölüm yılnda kürsüye çık­
mağa cür’et edemem. Kıymetsiz varlı - 
ğımla, ondan sonra yaşadığım için Ke­
malin mübarek ruhundan utanırım dedi.

Sevgi ve tevazuun bu muhteşem 
tablosu gözlerimi kamaştırmıştı. Bir az 
sonra üstadın gözleri bir başka mana 
ile parıldadı ve ahenktar sesile ilâve etti, 

— Türk milleti bile Kemalin yok­
luğuna ve yasına tahammül edemedi . 
Daha üstün bir dehayı bir Kemali , 
Mustafa Kemali„ doğurdu dedi.

Bazı dağlar vardır . Uzaktan yüce 
heybetli ve dumanlı görünürler. Yanla­
rına yaklaşınca insan onun kelliği­
ni çıplaklığını, bozluğunu görünce suku­
tu hayale uğrar .

Hâmid öyle bir şahikadır ki; yanma 
yaklaştıkça daha sevimli bir heybet ka­
zanır. Kzameti göz karartır . Ve insanı 
daha çok hayran eder...

iki sene oldu. Hâmid zatürreeye ya­
kalanmıştı , 84 yaşında zatürree çok

ce gurup edecekti . Etti. Avizenin, ışık­
larını temin eden kaynak yorulmuştu . 
Söndü . .

Radyom gibi parlayan gözler parlak­
lıklarını kaybettiler..

Dünyasını değiştiren her değerli 
faninin ardından âdettir. Klâsik bir fer­
yat yükselir. Seni unutmıyacağız. Seni 
kalbimizde saklıyacağız,, diye.

Fakat aradan yıl geçmez o da beşe­
rin o nankör vasfı içinde nisyan bulut­
larına gömülür gider. Fakat bu Hâmid 
için mevzuubahs olabilir mi? Asla !

Çünkü bence Hâmidi unutmat için 
beşerî noksanlarımız, hafıza kusurları - 
mız kâfi gelemez . ’

Kafamızdan silinse ;
Kütüphanelerimizin en kıymetli köşe­

lerini süsliyen, değerlendiren ciltleri ara­
sında canlanır.

Kütüphanelerimizi gizlersek kültür

tu ve acı yavaş yavaş gevşiyor, yumu­
şıyor, dudaklarımın acı kıvrılışı ve 
gözlerimin nemli parlayışı yerine daha 
tatlı bir tebessüm bir teselli rüzgârı gibi 
beni serinletiyor.

Hâmid fanilerin en bahtiyarıdır .
Kadrini senki musallada öğretecek 

devirde değil , özlediği ışıklı inkılâp 
Türkiyesinde bir bahar günü mensup 
olduğu devletin ve milletin kucağına 
mukaddes bir emanet yibi serildi .

Bu gün bir memleket ve gençlik onu 
elleri üstünde taşıdı ,

Böyle düşünürken ona dair bir diğer 
hatıra muhayyilemde canlanıyor.

Üniversitede büyük Namık Kemalin 
ölümünün 47 inci ölüm yılını kutla - 
yacaktık. Açış sözünü Kemalin en yakın 
arkadaşı, dostu, kardeşi olan Hâmidden 
rica etmek üzere evine gitmiştim.

Her zamanki muştaki ve hayranı 
olduğumuz o emsalsiz nezaketi ve bahar 
çehresile beni karşıladı. Kısaca maksa­
dımı ve ricamızı kendisin* anlattım.

Başını ahenktar bir tebessümle salladı: 
— Kemal öleli 41 sene oldu demek.

Refahiye Ormanları
( Erzincan notlarından )

__
__

__
__

_

Zığananın gür ormanlarını, köse dağı­
nın yeni filizleyen çamlıklarını arkada bı- 
rakalıdanberi orman zevkine hasret çeki­
yordum. Kel, kırmızı veya boz renkli , 
şekilsiz dağ ve taş göre göre gözlerimde 
bir usanç başlamıştı. Refahiye ormanları­
nın gözüme akseden yeşillikleri ruhuma 
ferahlatıcı bir serinlik serpti. Tenhalıkların 
ruha verdiği ye’si içimden silip attı .

Orman, bir ağaç şehridir. Ağaç insa­
nın en eski dostu ve himayecisidir . En 
tanıdığımız at dahi bize alışıncaya kadar 
kim bilir kaç tekme ile, kandaşımızı yere 
sermiştir.

Munis ke.di, kim bilir yabanî sansar 
gibi nicelerini pençelemiştir. Sütlü ineğin 
boynuzlarında can veren , bekçi köpeğin 
dişleri arasında parçalananların sayısı kim 
bilir ne kadardır? Fakat ağaç, yavrusunu 
korumak için kanatlarını geren bir ana 
kuş gibi ilk işi , dallarını gölge yaparak 
insanı korumak olmuştur.

Ağaç, bu eski baba dostu, bu günkü 
yüksek yaşayışın da baş desteğidir: Gök­
lere boy atan beton apartımanlarm temeli, 
sal üstündeki ağaç evlerdir. Her parçası 
çelik tren ve otomobillerin ilk örnekleri 
ağaç mazili, tahta tekirli kağnılardır. Yet­
miş bin tonilatoluk dünya cüsseli Norman- 
dileri hazırlayan kafa , ilk bilgiyi ağaç 
sallardan almıştır . Değnekten kolay elde 
edilebilir silâh mı olur ? İlk taş kömürü 
çıkarmak için kazmayı vuran kolun bağır­
saklarında odun ateşinin pişirdiği çorba 
dolaşıyordu .

îlk ev, ilk araba, ilk gemi, ilk silâh, 
ilk ateş., in materyalini ağaç vermiştir.

Ya bu gün?
Yurdun bütün şehirlerindeki yapıla­

rın iskeletlerini teşkil eden ağaçları bir 
an için yok ediniz , O, büyük ve gü­

zel ve varlıklı şehirler, suya döşmüş kâğıt 
balonlar gibi o anda sönüp kaybolurlar . 
Adamı tutan kemik iskelet gibi yurdu 
tutan da ağaçtır .
Dünyanın en güzel şehri, dünyanın en yeri, 
yaranacak dünyanın örnsksiz cenneti..diye 
dünya ölçüsünde değerlendirilen Avrupa 
ve Amerika şehirlerinin kâğıt üstündeki 
panaromalanna bakınız : Kübik san’atm , 
göze en hoş gelen hendese şekillerine 
göre, kurduğu yapıların pırıl pırıl yanan 
renklerine asil güzelliği, yanları veya ön­
leri sıra dikili duran, ağaçların yeşillikleri 
vermektedir . Betonu bulan adam , süsü 
yine ağaçtan alıyor .

İlkbahar, dünyayı yeşile boyadığı gi­
bi , ağaç da şehrin yeşil boyasıdır. İlkba- 
harsız yurt ne ise, ağaçsız yurt da odur.

Ağacın bu değerini bilenler bakımını 
da biliyorlar. Avrupa görmüş bir arka - 
daştan öğrendim :

Garpte ağaçlar, insan kütüğe kayde­
der gibi kaydedilip numaralanmakta ve at 
tımar eder gibi sık sık tımarlanmakta ve 
kadın tuvalet yapar gibi tuvalet edilmek­
tedirler .

Dünkü biz, ağacı çok ihmal etmiştik 
ve yurt ağaçsızlaştı.

Bir ilhbahar tablosu karşınıza alınız. 
Ressam tabloyu tamamlamamıştır . Tablo­
dan zevk alınamaz. Ağaçsız yurt, noksan 
bir tablo gibi görünüyor ve insan tabloyu 
boyar gibi yurdu ağaçlandırmak istiyor.

Ben, ormanları görüp ferahlanır ve 
düşünürken şöyle diyordum: Türkiye, yal­
nız şu kadar milyon nüfuslu diye öğün- 
memeli, şu kadar milyon ağaçlı diye de 
öğünebilmelidir.

Refahiye, adını, gür ve yeşil orman - 
lanndan almışa benziyor.

Halit Ağan
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Îçtmaî Tedkikler

Niçin Öldürüyorlar?..
Gırgır suyu, Delikli tas

9

— Geçen sayıdan —

Bu haberleri kendisince usta­
lıklı sormalarla elde etmeğe çalı­
şır... Ve bazı, tanışmak ve bilmek 
istedikleri şeyler vardır, bunları da 
henüz kimden ve nasıl soracakla­
rını kestirmeden; karşısında hoca 
olmuş, onların tavsif ince (Kurt ) 
lar ve (Yaman ) lar, ona bilme­
diklerini hemen öğretmeğe baş - 
larlar. O niçin ve nasıl olduğunu 
anlamağa vakit bulmadan kendi 
hadisesinde takip edeceği hat ve 
hareketi öğrenmiş olur. Ona reh­
berlik edenler tutacağı avukatı da 
tayin ederler. . Gardiyanın eline 
sıkıştırılacak küçük bir para muka­
bilinde varsa telefon yoksa küçük 
bir pusula avukatı acele çağırır... 
Büyük avukatların ekseri kâtipleri 
ilk teması yaparlar . . Maamafıh 
bu hadisenin bünyesine , maznu­
nun malî vaziyetine ve iş icapla­
rına göre değişir... Bazan avukat 
bizzat gider, ekseri tevkifhaneleri­
mizde kanun ve hadisenin icap 
ettirdiği tekayyütten eser olmadığı 
için hatta daima maznunlar yal - 
nızca görüşebilir de . . Avukatın 
sorduğu suallere verilecek cevap­
lar sualin içinde olduğu için o 
kısa kısa (Evet öyle idi, öyle oldu) 
gibi cevaplarını verir,esasen daha 
ziyade hadiseyi mevkufa bu kabil 
kvukatlar anlatır; Maznun sadece 
yeni yapılan bir hadise hikâyesi­

nin senaryosunu avukatının direk­
tifi dahilinde kafasının hücrelerine 
yerleştirmek ve ne olduğunu kısa­
ca tekrarlamakla meşguldür.. Evet 
ilk anlarda yüzde seksek maznun­
lar ; avukatlarından bile hakikî 
suçlarını gizlerler . . .

Müddeiumumilik ve istintak 
bürolarından, çetin bir mücadele­
den gelen maznunu tartsanız kilo­
sundan muhakkak on kilo kaybet­
miştir.

San bir renk, mahcubiyetten 
veya sukuttan mütevellit daima 
gelip geçenlere manasız ve ekse­
risinin (Bana acıyın, bana merha­
met edin, bana yardım edin ) de­
mek ister gibi bir bakışları vardır.

Bazı daha durgunlaşmış kafa­
lar da vardır.. Sudan çıkmış balık 
gözü gibi donuk ve korkunç göz­
ler, uzamış tıraş ve dağınık saçlar.. 
Bazan kabadayı tiplerine rastlar - 
siniz; güya bayram günü amuca­
sının elini öpmeğe giden mahalle 
uşağı gibi giyinmesine bir çeki 
düzen, vermiş henüz terlemeğe 
başlamış bıyıklarını yukarı bükmüş, 
iyi bir tıraş ve taranmadan sonra 
kaim altın kaplama saat zencirini 
göğsüne takmış... Yüzlerine vuran 
benliklerinin iptidaî ve vahşi rengi, 
sizi tiksindirir ve bakmadan geç­
mek için başınızı önünüze eğer­
ken... O kelepçeyi beraber taşıdığı

Kenar köşe bazı evlerde yine bir 
Hıdrellez arifesi g-ibi hazırlık var. Yemek 
ler pratik . . Hamsikuşu, yalancı dolma, 
kaygana, helva, haşlanmış yumurta , taze 

* soğan. . . Sepetlerde kendilerine mahsus 
mevkileri almışlar.

Çok erken gidileceğinden başka ma­
hallelerdeki ahbaplara haberler uçurularak 
hareket saati bile kararlaştırılmış. Nereye , 
diye merak ediyorsunuz, değil mi ? Belki 
siz de işitmişsinizdir. Hani şu binbir derde 
deva olan ( 1 ) Gırgır suyu yok mu ? 
Oraya . . .

Çoktanberi onu bir bilenden dinlemek 
istiyordum ; fırsatı kaçırmıyarak hemen 
mahallemizin en yaşlısı Fadime nineyi ça­
ğırttım. Meğer o da dizlerindeki sızılar - 
dan dolayı bu gayrette imiş; yalancı dol­
mayı sepetçiğine yerleştirirken benim ken­
disini çardığımı duyunca torunundan fena 
bir haber geldi sanarak merakı kalkmış ; 
birbir peşine bir kaç (Bööv, estağfurullah) 
çıkardıktan , yağlı parmaklarını ağzında 
bir iyi temizledikten sonra yola koyulmuş. 
Aradan pek az zaman geçmişti ki nefes

eşiyle ayak uydurmuş... Başı yu­
karda şayanı dikkat hiç bir hali 
yokmuş gibi pek tabiî bir eda ile 
yürür.. Geçer.. Gider...

Bunların en çirkin ve acıklı 
vaziyetleri ilk ziyaret günüdür ; 
gözleri ağlamaktan şişmiş, soluk 
renkli ve ekserisi fakir giyimli 
şehirli, köylü anne veya kardeş 
veya sevgililer... Onların yüzlerine 
bakmadan bir konuşuşları vardır.. 
Bu sahneleri jüri veya hâkimler 
görse suç işlediklerine kani olur 
ve fakat verecekleri cezada daha 

nefese çıkageldi. Kendisini teskin etmek 
lâzımdı; merak edilecek hiç bir şey olma­
dığını söyledim, Sevindi ve kahve ile bir 
sigara tellendirdikten sonra keyfi ye - 
rine geldi. Şuradan buradan konuşuyorduk, 
sözü Gırgır suya getirerek bu âdeti ken­
disinden dinlemek istediğimi söyledim . 
Buruşuk yüzü geniş bir tebessümle geril­
di, hayretini anlatan bir irade ile :

A ! Oğlum, bunun neresini merak 
ettin, anlatacak bir tarafı yok ki. . Dedi, 
nazlanıyordu, uzun bir çene yarışından 
sonra bir çenber de vadedince gevşedi , 
söylemeğe razı oldu. Şimdi sizinle beraber 
dinliydim :

— Hikmetinden sual olunmaz, bu su 
Mayısın birinde birdenbire gır., gır diye 
kaynamaya başlar (1) . Asıl günü yedi 
Mayıstır. (2) Bu gün de gidemiyenler ay 
sonuna kadar tek günlerde giderler, mese­
lâ: Dokuzunda, onbirinde...

Sözünü kestim :
— Niçin yalnız tek günlerde gidilir?

(I) Eski bir ayazmadır.
(2) Rumî Mayıs .

çok tahfifi sebepler bulurlar. . .
Bazan da kocasının katilini 

öldürmüş bir maznunun karşısına 
geçen anası veya yakın bir akra­
ba kadını (Ne iyi ettin daa... İnti­
kamımızı aldın, ailemizin şerefini 
kurtardın, erkek dediğin işte şen­
sin...) gibi teselli ve tasvip edici 
sözler söyler. Bu sözler taamül 
ve göreneklerinin yazılı olmıyan 
klâsik edebiyatlarının en canlı 
parçalarıdır.

—Sonu var—
S. Helvacıoğlu
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—'3u günler uğurludur da ondan-. Dinle 
bak ! Sana yerini de tarif edeyim ; hani 
Değirmendere var ya, onu geçtikten sonra 
Erzurum şosesinin üzerinde meşhur Delik­
li taşın biraz ilerisinde, iki yamaç arasın­
dadır. Büyüklerimizden işitirdik , bu su 
Cinevizden kalmış: vaktile kayaların ara­
sında, üst üste oyulmuş tekneciklerden 
sıra ile ve usulüne göre alınırmış. Her neyse 
yedi Mayıs sabahı iğne atılsa yere düşmi- 
yecek kadar kalabalık olur. Genci, ihtiyarı, 
sağlamı, hastası, yediden yetmişe herkes 
oradadır. Ha! Bak, orada güneşten, yağ - 
murdan barınacak bir dam bulamazsın ; 
ancak erken gidenler halılarını serecek , 
semaverlerini ateşliyecek bir köşecik bu­
labilirler. Yavrum, bu su öyle şifah, öyle 
şifalıdır ki, nur içinde yatsın rahmetli kadın 
ninemden işitmiştim : Vaktile bir çobanın 
midesinde taş varmış , derdine hocalar , 
hekimler çare bulamamışlar; bir gön bura­
dan geçerken tesadüfen bu sudan içmiş . 
Ne dersin oğlum, o koca taş (!) erimesin- 
mi ? Bu gün de yine ağrısı, yarası, sa - 
rası olan, çocuğu olmıyan gırgır suyu ile 
kırklanırsa biiznillâhitaalâ birebirdir .

Hayretim gittikçe artıyordu . Fadime 
nine birden kaşlarını çattı :

— Ha!.. Bak, aklıma geldi ; kınanmış­
tır . . Suyun yanına öyle pis gidilmez , 
çünkü mübarek hemen kesilir. Bol akması 
için okumuşlardan bir kadın suya yak - 
laşarak elindeki yazılı tası üstüne kapatıp 
dua eder; ondan sonra herkes sıra ile su­
dan üç yudum içerek ellerindeki tasla 
güğümcüklerini doldururlar ve arkalarına 
bakmadan uzaklaşırlar.

Fadime ninenin yine sözünü kestim : 
Arkalarına bakarlarsa ne olur ? 
Basılır, senin anlayacağın ağrısı , 

sızısı artar; çocuğu olmaz, ne dedimdi ? 
Ha!.. Sonra her kadın bir kenarda peşte- 
mal gererek bu suyu vücuduna kırk bir 
defa sürer ve (Bütün dertlerim bu su ile

aksın gitsin) diye dua eder. Ayrıca iki re­
kat namaz da kılan olur; daha sonra ora­
daki çalıya bir bez bağlar . Artık sıra 
Delikli taştan (1) geçmeğe gelir. Bak, onu 
da anlatayım: Eski zamanda Ferhat ismin­
de bir adam, Şirin isminde bir kıza âşık 
olmuş; babası her nedense kızını vermek 
istemediğinden adamcağıza (Şu kayayı de­
lersen kız senin) demiş , kızını da ka - 
yanın öbür ucuna koymuş . Zavallı gece 
dememiş, gündüz dememiş uğraşmış; tam 
kızla karşılaşacağı sırada bir cadı kadın 
peyda olmuş, kıza: (Ne bekliyorsun? Ferhat 
şu kayadan kendini attı) demiş , Şirin de 
Ferhada zaten âşik olduğundan kendisini 
kayadan fırlatıp atmış; Ferhada gelince tam 
işini bitirip kıza kavuaşacağı sırada cadı 
karıdan fena haberi duyunca acısından o 
da kayadan atılarak sevgilisine kavuşmuş. 
O zavalhlarm mezarı da oradadır . Cadı 
da Allahtan diken oluvermiş . Şimdi 
Delikli taştan geçmenin usulünü anlatayım: 
Büyükler önde, küçükler arkada dizilirler, 
öndeki eğilerek yürür, tam taşın ortasına 
gelince: ( Bütün dertlerim burada kalsın ) 
diye dua ederek arkadakine seslenir . 
Böylece birbirlerini çağırarak öbür tarafa 
ğeçtikten sonra bu sefer küçükler önde 
büyükler arkada tekrar geçerler, bu iş te 
bittikten sonra, herkes nezrini yapıp üs - 
tündeki mezara bez bağlar ve evine 
sağlık ve afiyetle döner , bir daha da 
ağrı sızı nedir bilmez, dedi .

Fadime nine gitmişti ....
Ben , bu asırda halâ . . suda 

kırklanıp, taştan geçmekle her derdine 
şifa uman zavallıların haline gülmek mi , 
acımak mı lâzım geldiğini düşünüyordum.

Nurettin Erel

(7) Büyük Jüstinyen’in Trabzona 
su getirirken yaptırdığı su yol­
larından bir parça olması muh­
temeldir.

İNAN
—Geçen sayıdan—

Avrupanm garbinde parlıyan ve sey­
yal bir nur gibi etrafa yayılan ” Hukuku 
beşer„ davası; insanlığın rüşt devrine ulaş­
tığını ispat eden ve tarihin derinliklerinde 
ölmez izler bırakan hak ile batıl mücade­
lesi idi .

Zamanların yürüyüşiyle mazinin de - 
rinliklerinde çehreleri gölgeleşen, nüfuzları 
her gün bir az daha sararıp kuruyan o 
inkılâptan evvelki hakim sınıfların; kralla­
rın, asilzadelerin , din adamlarının yerine 
şimdi büsbütün başka bir sınıf gelmiş ve 
bambaşka bir cazibeyi yaratmakla âlemi 
iklim iklim teshir eylemişti.

Hakikî insanlık haklarından, perestişe 
lâyık faziletlerden bahseden ve karanlık 
dimağlara nur, susamış vicdanlara teselli­
lerle huzur ve r.efheyliyen on sekizinci 
asrın bu reşid insanları; yer yüzüne müs­
tevli zulmetleri kökünden söküp atabil® - 
cek bir ekşir halketmişler, keyfî maksatlar 
yolunda soyulan, şahsî ihtiraslar uğrunda 
mezbahalara sevkedilen beşeriyeti, sürüler 
şeklinden kurtarmak yolunu bulmuşlardı .

Bu mürşitlerin insanlığa uzattıkları 
umdelerin içinde hassaten müsavat eksiri; 
müstebitlerin kabriyle inlıyen esir dünyayı 
yer yer dolaşırken Avrupayı da hak ile 
batılın harp meydanına çevirmiş ve yirmi 
sene devam eden bu mukaddes cihatta 
sel gibi kanlar akmış, sayısız Hanumanlar 
yıkılmıştı .

Çünkü bütün insanlar için müsavat ; 
zekânın işaret ettiği halâs nuru, aklın bul­
duğu saadet düsturu, mantığın kabul eyle­
diği selâmet yolu idi. Esir beşeriyetin zin­
cirlerini çözmeğe ve işiten mazlumları bü­
tün varlığıyle kendi yoluna fedayı hayata 
koşturmağa kâfi gelebilen bu en mühim

insan hakkı; yüzlerce asırlardanberi beşe­
riyeti köle gibi kullananlara ve saltanat 
hesabına insanlığı hacalete sürükliyenlere 
karşı en sıhirkâr bir kurtuluş bayrağı ola­
bilecek manada idi.

Hürriyeti, müsavatı, adaleti,. uhuvveti 
kendilerine bayrak eden ve gasıpların, 
yalancıların boğazlarına sarılmağa liyakat 
kazanan mazlumlar; fikir âleminde bir zel­
zele yaratan mürşitlerin etrafında toplu 
ve çok mehip bir kuvvet vücuda gelir - 
diklerinden siyasî müstebitlerle dinî kahir 
istibdat, elbirliği ettiler. Muztarip beşeri­
yet; asırlarca kanıyan kalbinden şimdi 

. taşan yeni bir inanla müstebitlerin bu çetin 
cephesine saldırdıkça hak şahlanıyor ve 
gasıpların, zalimlerin istibdada âlet olan 
orduları karşısında hürriyet, müsavat, ada­
let , uhuvvet muzaffer oluyor , batıl ise 
yer yer ricat ediyor ve o yalancı cennet­
ler, o zalimler kadar korkunç cehennemler 
yıkılıyor, krallar, asilzadeler, din namına 
icrayı habaset edenler bu inhidamların al­
tında ve kendi cehennemlerinden dökülen 
o ateşler içinde yanarak taraf taraf mağ­
lup oluyorlardı .

Fakat, Güstav Löbonun dediği gibi : 
“Ruhlarda mazi yavaş yavaş öldüğü için,, 
o eski fikirlerin bin ihtiras ile mücehhez 
kuvvetli taraftarları, yüz senelik uzun bir 
mücadele içinde kâh mağlûp oldular, sin­
diler. Kâh fırsat buldular galip geldiler , 
yeniden hükmettiler.

ihtilâlin bu âteşin fikirleri zamanın 
kucağında bir iklimden diğerine ulaşmak­
ta, bir milletten diğer millete yerleşmekte 
büyük bir kabiliyet gösterdi. Garpte hak 
için isyan eden mazlumlarla hakka yol 
vermek istemeyen zalimler , müstebitler ; 
bu asırlık mücadelerle tırnak tırnağa , diş
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dı,e meşgul iken şarkın da esrarengiz 
derinlikler nd e uzak bir fırtınanın ilk kı­
mıldayışlar!, cesim bir meddin ilk oyna- 

h'Şsed.lmiş olacaktı ki , Osmanlı 
hukumdarkr tıdan Selimi salis; garpte infi­
lâk eden bu beşeriyet ihtilâlinin tevlit 
ettiği kasırgalarla yakından alâkadar olmuş, 

,UstVnâdeta uykusu kaçmıştı. İs­
tibdadın kahhar idaresinde varlığ! gittikçe 
golgeleşen , fürk milletinin de bir hakkı 
olduğunu asırlardanberi mucizeler yaratan 
bu millete de bir hak ve hürriyet veril - 
mek lâzım geldiğini ilk mırıldıyan bu hü­
kümdar; garpten gelen bu yepyeni ve 
ümitli manın sihirkâr tesirlerde , infilâkı 
çok mümkün olan mazlumların isyanından, 
esirlerin ayaklanmasından titrer ve garbın 
uğradığı o müthiş intikamlardan kurtulmak 
için millete daha genişçe bir hak vermek 
isterken ne yazık ki, o; zorbaların hücu­
muna maruz kaldı, hakka kavuşacak bir 
muletın sevinçli çehresini gö meden cehlin, 
taassubun kılıncı ile ölümün kucağına 
uzandı. °

Milletin isyanından ürken üçüncü Se­
lim çok güzel biliyordı ki; hukuku beşer 
tahtının dört murassa ayağını teşkil eden 
humyet, müsavat, adalet, uhuvvet umde­
lerine meftun olmıyan ve o yüksek nimet­
leri, her ne bahasına olursa olsun ele <re- 
çırmek saadetine mazhariyeti arzu ve talen 
ey emıyen esir kafilesi , mazlumlar sürüsü 
yoktu .

Asırlardanberi muztarip garp gibi şark 
ta müstebitlerin çizmeleri altında eziliyor, 
inliyor, bin yoksulluk içinde ; sarayların 
zevcine, vezirlerin keyfine, türlü mütegal- 
hbelenn her kahrına boyun eğiyor, namu­
sundan , şerefinden , malından , canından 
emin bulunmuyordu . Herkesin namusu , 
şerefi sarayların keyfine kurban, herkesin 
serveti, malı müstebitlerin zevkine feda , 
her fe-dın canı, cananı cellâdın önünde 
Perişan ve heba idi. Zira o halâskâr , o 
adıl ve müşfik eski inan, İslâmî akide; ar- 
tiK sınıf sınıf zorbaların, cühelânın ellerin­
de oyuncak olmuş ve halkı sersem etmeğe 
yarıyan bir büyü mahiyetini almıştı .

Ne ayıp ki Allahın gölgesi olduğunu 
iddia eden halifelerin binbir türlü istifraşa 
kucak açan sarayları , o kapkara cahil ,

Sİ? Ve t ®Ürle?î. vexirlerin baklan , 
şahsî menfaatları için riya ve tekâpu ile 
kerf pr®, kadar ederek bir iblise "Zıllulla- 
J'- ı diyen şeyhülislâmların harem 
daireleri birer kârhane halinde masiyet 
yuvası, mel anet kumkuması olmuş bulu - 
nurken halâ kadınların yaşmaklan inceldi- 
Sinden yüzleri gözleri açık saçık bulun - 
duğundan^ saçları ve cilbablan (Elbiseleri) 
Süründüğünden âmmeye İlâhî bir ceza o- 

„ yağmurların kesildiğini, kahtın yûz 
gösterdiğini , büyük hastalıkların yurda 
musallat olduğunu o müraî şeyhülislâmlar, 
o rezil halifeler namına fetvalarla ilân 
ederler ve Allahlanndan, peygamberlerin­
den korkmadan, utanmadan vatanm her 
köşesindeki müftüler marifetile * Fetvayı 
Şerif „ dedikleri bu iğfalkâr ve naşerif 
yazıları camilere, cemaatın topluluk ma - 
hallerine astınrlardı .

Devlet makamına oturanların idare­
sizliklerini örtmek, günahlarını gizlemek, 
zulumlarini saklıyabilmek yolunda ; eski 
mana sığınılarak ihtiyar edilen bu düzen­
bazlıklar; halkı, o sürü sürü mazlumları, 
esirleri hiç bir kabahatları olmadan, ışık­
tan bile mahrum evlerinde, her perişanlığa 
maruz o mütevazi yuvalarında, çolukço- 
cuklarile yoksulluklara katlandırıyor, kos­
koca milletin şuuruna böyle nice ,kör dü­
ğümler vurula vurula geniş bir vatan yer 
yer felçlere uğrıyordu .

Ne yazık ki , bir zaman Arabistan 
çöllerinden bir güneş gibi doğan ve bütün 
âlemi ışıklarile vahşi karanlıklardan kurta­
ran, tarihi bile şaşırtacak kadar kısa bir 
zamanda orta Asyalara, orta Avrupalara, 
ve ta iç Afrikalara kadar nufuz ederek 
kışverlen secde ettiren , beşeriyete huzur 
ve halas getiren Allah mefküresi, İslâmiyet 
mam; ş.md! biz düzenbazlıklarla karıştırıl­
mış, saffeti bozulmuş, kudretten düşürülmüş 
bulunduğundan bütün bir milleti makul 
düşünebilmekten, azimden, iradeden mah­
rum etmiş hudutsuz denilmeğe lâyık bir 
vatanı çöktürmüş, harabeye çevirmişti.

—Sonu var— 
A. Korkusuz

Çocuk ve Sıhhat

Çocuk Dişlerinin Lüzum ve Ehemmiyeti

— Geçen sayıdan —
Bir elde bir parmağın kıymeti ne ise 

bir ağızda bir tek dişin kıymeti de aynen 
odur. Bir doktor kafası bir elden kopan 
dört parmakla bir ağızdan kopan diş ara­
sında hiç bir fark bulmaz. Tabiğat onları 
çıkarken nasıl sıraya koymuş ise düşerken 
de bir sıra ve bir intizam dahiline vuku­
unu temin etmiştir .

Bisler herhangi bir sebeple bozulabi­
len bv noksanın devamına yardımcı unsur­
larız. Çocuk bünyeninde bir dişinin lüzum­
suz zamanı, onun tabiî olarak düşme za - 
manidir. Bundan hariç zamanlarda çocuk 
dişi ancak hekimin göstereceği bir zaruret 
karşısında çekilir. O halde çürümüş dişleri 
ne yapmak lâzımdır? Demiyeceksiniz. işte 
mühim nokta buradadır . Bilhassa bizim 
memleketimizde , her gün ana baba ve 
kardeşlerinden veya muhitinden bir çok 
korkunç diş hikâyelerini dinliyen çocukta 
diş tedavisine karşı o kadar müthiş bir 
korku vardır ki, değil ona öyle uzun uza­
dıya bir tedavi tatbik edebilmek ; diş ta­
bibine getirip yalnız muayene ettirmek 
için bile de çok müşkilât vardır, çocukla­
rın yanında gelişi güzel konuşulan bu çok 
mübalâğalı diş hikâyeleri onlar üzerinde o 
kadar fena bir intiba bırakır ki kendisine 
hiç bir müdahale yapılmadan bile, o, diş 
tabibinin kendisini yemeğe gelen bir umacı 
gibi görür. Halbuki, diğer taraftan harap 
ağzının tedavisi için çok muti ve munis 
olması icabederken onun korkak ve muhteriz 
alıştınlması her hangi bir tedaviyi tatbika 
imkân vermez. Bir defa aldatılarak veya 
ikna edilerek muayenehaneye düşürülse , 
iztırabını dindirmeğe mecbur olan hekim 
o gün için ağrıyanı ya aldatarak veya 
cebrederek çeker, İşte burda çocuğun du­

yacağı ağrı da onun küçük kafasında yer 
etmiş olan korkularını takviye nder. Artık 
bu sondur; bir daha onu muayenehane ö­
nünden bile geçiremezsiniz . Fakat daima 
muztariptir, yemek yemez, uykusu gayri 
muntazam, ekseri geceler feryadı ile bü­
tün bir ev halkını rahatsız eder , neş’esi 
yoktur, yemeklere karşı daimî bir istiğna 
gösterir. En iyi yemeği en nazlı bir eda 
ile karşılar. Bu vaziyet karşışmda ne yap­
mak lâzımdır? Aşağıda sayacağım kaideleri 
bir prensip olarak kabul etmek ve tamamı 
tamamına tetabuk etmek icap eder :

1 — Çocukların en muhtaç olduğu 
bir bakıma karşı korkak ve itaatsiz olma­
larına meydan vermemek üzre onların 
yanında lüzumsuz ve mübalâğalı diş Hi­
kâyelerini anlatmak âdetinden vaz geçiniz. 
Çocuk çok mütehassıstır. Ona diş tedavi­
lerine karşı yakınlığını ve alâkasını celbe- 
decek veçhile idarei kelâm ederek bilhassa 
bu noktada karakteristik inkişafına dikkat 
ediniz .

2 — Çocuklar uzun tedavilerden hiç 
hoşlanamazlar; fazla çürümüş çocuk diş - 
lerinin tedavi edilmemesinin 
sebebi budur. Binaenaleyh çocuklarınızı diş 
çürüklerinden vikaye edecek sıhhî bir 
disiplin altına almanız ve hafif çürük olan­
larını da, ağrı yapmalarını beklemeden , 
derhal doldurtmanız lâzımdır, zira ağrı ya­
pan bir süt dişi, çocuk rahat durmıyacığı 
için , çok güç tedavi olur. “Ağız bakımı­
nı başka bir yazıda anlatacağız . „

3 — Şüt dişleri zanneylediğiniz ka­
dar kısa bir zamanın yardımcısı olmayıp 
en aşağı 6—7 sene çocuğunuzun sıhhatına 
hizmet edecektir. Çocuk, ağzındaki bozuk 
dişlerin adedi nisbetinde noksan gıda alır. 
Bundan başka, ağız, bütün vücut hastalık*
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Hayattan ve kitaplardan notlar
ihtiras, şahlanmış bir cinnettir .
Belâhatın müşterisi çoktur.
ı^orkak, kendisini en ziyade cesur göstermeğe çalışandır.

Sermek, mes’ut olmanın şartlarından biridir.
Gülmekte sanat, ağlamakta sahihlik arıyorlar, doğru ! . . .
T^ım cevaP ^rmek istiyen de gülmüş, demek tarifi bu!
I çv-ım, bana bir avuç güneş ver, sana bir yığın bulut göndereyim.
Kadri," Myenin Midir,
Kalbin sakladığını gözler saklıyamıyor.
^serÇladi5er?nV°naSlZt k^ksa hayvanlarınki kazdır , Birinin başında yel 
eser , aığerı gülünç gururludur. y

Bir muvaffakiyetin altında daima bir fazilet vardır . 

Bana inan ki insanın tabiatı, itiyatlarıdır.

Fikri Naşir

M. Barres

u t . . Kormey
Hayat, her şeyin fevkinde olan büyük bir şeydir. Çocuğun hayatı da kendi za- 
değildir. kendl mik9aSl dahllmde büyüklerin hayatından deha az ehemmiyetli

• Con Devvey
iyi kitabların müialeası , fikirleri bizi kolay kolay bırakmıyacak olan geçmiş 
asırlardaki adamlarla konuşmadır. u s aıau geçmiş

Descartes

iarına mebde teşkil eder. Mikropların du­
hulü için en müsait zemin ve yol burası­
dır. Çocuğunuzun ağzındaki çürükler sade­
ce bir diş bozukluğu değil aynı zamanda, 
onun bünyesini zehirliyen mikropları tü­
renerek ciğerlerine, mide ve bağırsaklarına 
ve bütün uzviyetine sevekeden birer yuva­
dırlar. Bu gün tamamıle anlaşılmıştır ki 
bütün vücut hastalıklarının % 40 inin 
menşei diş köklerinde ve diş etlerinde 
bulunan mikroplardır. Buradan kalkan mik­
roplar ya kan tarikile veya mide yolu ile 
uzviyetin beğendiği bir tarafında “Meselâ; 
göz , levze, ciğer , apandis, kalp, mafsal, 
cilt dh. „ de birleşerek muhtelif tipte 
hastalıklar meydana getirirler .

4 Altı ile yedi yaş arasında çıkan 
ve altı yaş dişleri denilen , her çenede 
biri sağda diğeri solda olmak üzere iki 
şer büyük azı dişleri vardır. Bunlara bir 
aı ıza olmamasına fevkalâde dikkat etmek 
ve çürüyenleri derhal tedavi ettirmek lâ­
zımdır. Çekilirlerse yerlerine diş gelmediği

zo 

gibi çenenin eğrilmesine ve dişlerin çarpuk 
çurpuk olmasına sebebiyet verilmiş olur .

Bu dişlerin lüzum ve ehemmiyetini ve 
çenedeki rolünü ayrı bir yazıd.la anlatacağız,

5 — Çocuğunuzun sıhhatma'’ hizmet
edecek bir dişinin tedavisi lâzım geldiğini 
söyliyen hekimden çekilmesini İsrarla iste­
meyiniz; Çocuğunuza bilmeden yapacağınız 
fenalığa hekimi de iştirake davet etmiş o­

lursunuz. Tedavi imkânı ve zarureti olan bir 
dişi, arzunuz olsun diye, derhal kerpetinine 
asılarak çekip atan bir diş tabibinin vic­
danına ve elemine muhalif hareket etmiş 
olduğunu biliniz.

6 — Süt dişleri ya tabiî düşme za - 
manı geldiğinde yarine gelecek dişin eğri 
çıkmasına sebep olursa veya çenede bir 
inhinaya sebebiyet verirse çekilir. Bunlar­
dan hariç vekayide süt dişleri çok çürü - 
meğe meydan vermeden hemen ve derhal 
doldurtulmak icap eder.

Cemil Hulusi Bulak

Tarihten yapraklar

ESKİ TRABZONA DAİR

Geçenki yazıda, Trabzona dair 
kıymetli malûmat verdiğini söyle­
diğim müellif ( Charles TeKier ) 
bahse mevzu eseri de(Architecture 
Byzantine) dir.

Biliyoruz ki Te^ier’nin Anadolu 
ve ön Asyaya dair bir kaç eseri 
vardır : 1839 da çıkan (Asie Mi- 
neure) den sonra, 1862 de ( Des- 
cription delAsie Mineure) çıkmış­
tır, ki B. Ali Sü ad in “Küçük Asya,, 
unvanile Türkçeye çevirdiği bu üç 
ciltlik eserdir.

Bunlardan başka , müellifin 
Ermenistan dediği mmtaka ile 
Iran ve İraka ait eserleri de 
vardır.

Te'Kier’ye dair elde mevcut 
bibliyografik malûmata göre, 1864 
de Londrada basılan (Architecture 
Byzantine) müellifin küçük Asyaya 
dair yazdıklarının sonuncusu ol­
malıdır .

Mimariye dair olmakla beraber, 
Irabzondan bahseden bazı müel­
liflerin bu esere atfen tarihi ma­
lûmat vermeleri, Bay İhsan Nem­
linin kitabı getirtmesine amil ol­
muştur.

Te'y.ir’nin, ( R. P. PuIIant) na­
mında arkeolog bir İngiliz mima- 

rile birlikte, yazdığı bu eserde 
Trabzon faslı, B. Ali Süadın ter­
cüme ettiği eserdeki Trabzon bah­
sine nisbetle çok geniş olduğu 
gibi, çok yaşlı ve ne günler gör­
müş Trabzonun başından geçen­
lere dair, üstünde tedkikler yapı­
larak Herlenebilecek kıymet ve 
mahiyette tarihî esasları ihtiva 
etmektedir.

250 büyük sayfa olan eserde 
40 sayfa kadar tutan Trabzon 
faslı eserin son kısmını teşkil e­
diyor. Müelliflerin Trabzonda ted- 
kik ettikleri Bizans mimarî eser­
leri, eski hırıstiyan Trabzonun baş 
mabedi (Panaghia Khryso Kepha- 
los—Altınbaş Meryem Ana) kili­
sesi, şimdiki Orta hisar camide Is- 
tanbuldaki gibi hırıstayanhğa ait 
ismini hâlâ taşıyan Ayasofya ca- 
miidîr.

Kitapta Trabzon faslına ait 
büyük kıtada 10 plânş vardır ; 
bunlarda mezkûr iki binanın 
muhtelif plânlan, kitabeler ve sa­
ire gösterilmiştir.

Eserin asıl kıymeti, tarihî kı­
sımlarındaki özlü malûmat ve yü­
rütülen dmî mütaleatla, işaret o­
lunan menbalar ve bilhassa eski 
Trabzona ait tarihî görüşün Türk 
tarihi tezde olan mutabekatmda- 
dır .



V

Ben burada eserin Trabzon 
faslının tarihî kısmını aynen ter­
cüme ile iktifa edecek, yalnız bu 
işle uğraşacaklara yarar düşünce- 
sile, metinde geçen bazı şahıs ve 
mevki isimlerini haşiyelerle tavzi­
fi a çalışacağım.

Halbuki bu hususta yapılacak 
iş, eserdeki malûmatın tahlilile , 
diğer kaynaklarla karşılaştırılması, 
daha derinleştirilmesi, hulâsa ese­
rin ilmi bakımdan intikadı olma- 
lıdı.

Fakat, geniş bir tarih kültünle 
bilhassa eski tarihe ait etraflı bir 
ihataya bakan bu iş, kudretimin 
fevkinde olduğu gibi, bu işle uğ­
raşmak için elde başvurulacak işe 
yerar mehazalar da yok gibidir .

Ancak tahlil işini başarabile­
cekler çıkabilir; çalışmak için el­
zem vesaitin temini de imkânsız 
değildir; ve nihayet elde vesait 
olunca ve istenince , yapı/amıya- 
cak şey yoktur. Hiç olmazsa ka - 
rınca kaderince.

Bütün bunlarla beraber, Trab­
zon tarihini yakın veya uzaktan 
alâkadar eden her kayıt ve malû­
mat , bir gün yazılacak olan o 
tarihe malzeme .olarak elbet lâ­
zımdır . Ve benim de şimdilik , 
müstakbel bir Trabzon müverrihi­
ne ithafen , yapmıya çalıştığım 
bundan ibarettir.

Şimdi Texier ve Pullant’i din­
leyelim :

( Architecture Byzan t i ne) den 
Sa. 213 ilâ.

Trebizonde 
Trapezus — Trapezunte 
Xenophonz/z? (]) askerleri ilk 

defa ( ThecheseJ (2) dağından
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denizin ufkunu uzaktan gör­
dükleri zaman, koşarak sahile doğru 
indiler; ve büyük bir sahil şehri 
olan Trabzonun ahalisi tarafından 
hemşeriler gibi karşılandılar .

ismi ilk defa bu vesile ile ta­
rihte görünen Trabzon, daha mi­
lâttan evvel IV üncü asırda ma­
mur bir şehirdi.

Karadeniz havzasının 
bu kısmı, bu tarihten -yani 
milâttan evvel IV üncü 
asırdan - bir çok asırlar 
evvel, Orta Asyanın her 
tarafından gelmiş olan 
muhtelif kavimler tarafın­
dan İşgal edilmişti. (3)

Bunların arasından Greklerin 
<Pelasges> namı altında gös­
terdikleri kabileleri zikretmek icap 
eder, ki bunların —PelasgesTarm— 
garbe doğru ağır ağır ve devamlı 
surette vaki muhaceretleri Ukde­
nizin bütün sahillerini kolonilerle 
kaplamıştır.

d)

(2)

xenophon — Meşhur on binlerin , 
Clearçue dan sonra ricatta kuman­
danı. Atinalı müverrih, filozof ve 
general. Sokratın en beğendiği ta- 
lebesindedi. Milâttan evvel 445- 355. 
En meşhur eseri On binlerin ri - 

catini hikâye eden (Anabasis) tir. 
Bu eserin Fransızcaya tercümeleri 
vardır.

Bu dağdan , ilerde , xenophonun 
es-ri tercüme olunurken bahsolu - 
nacaktır.

(3) İbarenin aslı şudur :
"Cette partie du bassin de la Mer 
Noire ava't ete , plusieurs siecles 
avant cette epoque , occupees par 
divers peuples venus de tous les 
points de l’Asie Centrale. „

nun için 
Sinoplu

(Xenophon) un; 
kolonilerin Trab-

( Trapezuntien — Trabzonlu ) 
namı altında tanınan kabileler, 
kendilerine şef—reis olarak efsa­
nevî bir kahraman ve Likaon‘un(4) 
oğlu olan fTrapâzos^ u ahyor-

kelimesi) .
Bu kabileler , esasından bir 

( Pelasges) memleketi olan
Arkadya (5) da yerleşmeğe gitti­
ler , ve orada ( Alfe ) (6) suyu 
kenarında ( Trapezus ) şehrini 
kurdular.

Bu memleket ( Trapezuntia 
Hora—Trapezuntii—Trabzon mem­
leketi) ismini aldı. Karadeniz sa­
hillerinde de ayni isimle diğer bir 
şehir kurulmuştu. Kafkas dağla - 
rında da bir diğer Trabzon daha 
vardı, ki bu sonuncu şehir, bu 
namdaki diğer şehirlerin ana bel­
desi “Souche» mahiyetinde görü­
lebilir.

Bundan dolayıdır ki “Trabzon 
krallığı» müverrihi (Fallmerayer ) 
(7) Karadeniz Trabzonunun teessü­
sünün, tarihî devirlerden mukad- 
demki eski zamanlara ait oldu­
ğunu ve bu kuruluşun Kafkas 
kabilelerinin Avrupaya doğru hic­
rete başladıkları çok eski zaman­
lara çıktığını teyit etmekte kendi­
ni haklı görür ,

Trabzondan bahseden en eski 
tarihçi ( Xenophon ) dur. Bu 
zat Trabzona Sinop’un bir müs- 
tameresi nazarile bakar .

Greklerce, bütün tarihî 
vak'aları kendi ırklarına 
atfu isnat için, kendilerine 
muhalif bütün kavimleri 
hiçe saymak hemen he­
men daimî bir itiyattır. Bu- 

zonda ticarethaneler tesi­
sinden evvel, bu şehrin 
mevcudiyetini bilmez gibi 
görünmesine hayret olun- 
mamalıdır,

Asuri kralları milâttan evvel 
VI ve V inci asırlarda Karadenizin 
bu kısımlarına hakimdiler; fakat

(4) Lycaon—Arkadya kralıdır; efsane­
ye göre, Jüpiter'in alelade insan 
şeklinde iştirak ettiği bir ziyafet­
te, bu kral, kendi boğazledığı bir 
küçük çocuğun azasım yemek diye 
Jüpitere takdim ettiğinden, Jüpi­
ter tarafından, çocuklarile beraber, 
kurt haline konulmuştur. Likaon- 
un Erkadya kralı ve Arkadyalı • 
ların Asyaya mensup (Pelasges) 
lardan olmaları itibarile efsanede­
ki kurt masalı dikkate şayandır.

(5) Arcadie—şimdiki Mora yarımadası 
olan eski Peloponnes’in ayrıldığı 
mmtaka — memleketlerden biri . 
Yarımadanın ortalarında idi .

(6) Alphee—Moranın bir ırmağı . Bu 
kıt'anın parçalarından eski (Elide) 
memleketinin mukaddes nehri idi. f 
Eski (OlympieJ şehri bu nehir ke­
narında idi. Şimdiki ismi ( Rou- 
phia ) .

(7) Dr. J. Phi. Fallmerayer—Trabzo­
nun, Osmanlı davrine tekaddüm 
eden Komnen devrine (1204-1461) 
ait :
(Geschichte des Kaisertum Trape- 
zunt) unvanlı eseri yazan Alman 
müverrih.
Bu müellifin yirmi sene uğraşa­
rak ve bir çok şark ve garp men- 
balarına istinat ederek yazdığı bu 
eseri Trabzonun (Komnen impara- 
luğu) devrini etrafile tenvir et­
mektedir. Eser 1827 de Münih’te 
basılmıştır, zeyilleri vardır.

- ..
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buraların halkı bu hükümdar­
ların, hakikî olmaktan ziyade iti­
barî hakimiyetine tabidiler; şehir­
ler, Ifineva hükümdarlarına ya 
aynen veya nakten bir cizye ver­
meğe razı olarak, kendilerini ken­
di kanunlarile idare ediyorlardı.

Milâttan evvel IV üncü asırda 
—Pozanyas (8) bu vak'ayı 112 inci 
Olimpiyatta göstererek tarihini 

müsbet surette tesbit etmektedir.— 
Krkadyalılar, Lakedomonyalılara 
(9) karşı mukavemette daha ted­
birli olmak için, flrkadvadaki bir 
çok dağınık şehirlerin halkını bir 
d ray a tonla m ak isteyerek fMega 
lopolisj (10) şehrini kurmayı ve 
Pozanyas m isimlerini verdiği, bü­
tün küçük beldelerin ahalisini o­
rada yerleştirmeyi düşündüler , 
(Pozanyas tan, 8 inci kitap ) .

Krkadyadaki şehirler arasında 
yalnız ikisi, bir ( Pelasges ) 
şehri olan (Lycosure) ile (Trape - 
zus ) şehirleri, buna karşı inatla 
mukavemet ettiler. (Lycosure) ni­
hayet inkiyatetti; ikna edilemiyen 
yalnız (Trapezus) liler oldu. Bun­
lar ( Megalopolis ) e gidip o - 
tur maktansa fPelopennesJ ı 
büsbütün terkedip gitmeği tercih 
ettiler; bu ( Trapezus ) lilerden , 
Krkadyalıların gazebinden kurtu­
labilenler gemilere bindiler ve ka­
redeniz kıyılarında bir diğer Tra­
pezus kurmuş bulunan hemşerile- 
rini bulmıya gittiler . Karadeniz 
Trapezuslileri bu gelenleri kardeş 
gibi kabul ettiler .

Bu vakada tarihe mal olmuş 
bir cihet vardır, ki o da şudur: 
Hatırlanamıyacak derecede eski
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zamanlardan beri flrkadyada yer­
leşmiş olan bu kabileler kendi 
Trapezus İdik unvanlarını halis 
Greklık unvanına tercih ettiler ; 
fakat Greklerle baba cihetinden 
karabetleri bulunduğunu ret ve 
inkâr etmeksizin . Çünkü gerek 
Trapezus’liler ve gerek Grekler 
ayni menbadan , ( Pelasges ) 
(11) aslından çıkmış olmakla ifti­
har ederlerdi .

Pozanyas’m bahsettiği vak’alar 
şunu isbat eder ki, Karadeniz 
Trabzonuna, dıvarlarının murabba 
şekline göre isim verildiğine dair

(8) Pausanias—Milâdm~II TEcTasrında 
yetişmiş maruf Grek, tarih ve coğ­
rafyacısı. Anadoluda doğmuş, Po­
mada yerleşmişti. Eski Yunanıstana 
ait eseri Fransızcaya terceme edil­
miştir .

(9) Lacedemone—Pelopones’in şimal ta­
rafındaki kıt a— memleketlerden , 
Atina nın rakibi, meşhur İsparta’nın 
diğer bir ismidir.

(10) Megalopolis—Büyük şehir demek­
tir. (Alfe) vs (Hellison) ırmakla­
rının birleştiği yerde kurulmuştu . 
Bir zaman İsparta’ya rakip olmuş­
tur. Roma istilâsına karşı komak 
isteyen ve ” Son Yunanlı . diye 
meşhur olan (Philoemen) le milât­
tan evvel II inci asırda yaşamış 
Grek müverrihi (Polybe) in vata­
nıdır .

(11) (Lezki) ve (Laz) i simler ile kelime 
yakınlığı meydanda olan (Pelasges) 
lara ve bunların akrabaları olan 
(Leleges) lere dair , elde mevcut 
menbalara istinaden ayrıca malû­
mat vermeğe çalışacağım. Bu mü­
nasebetle ( Pelasges ) kelimesini , 
Türk Tarihi Tedkik Cemiyetinin 
( Pelaj ) ve (Pelask) şekillerinde 
tedvin etmiş olduğunu kaydedeyim.

olan rivayetler, Greklerin yapma­
sını bildikleri, bir kelime oyunun­
dan ibarettir.

/tyni isimdeki bir kaç şehir 
daha gösteriyor ki bu ismin bir 
kavim unvanına ait ırkî “Ethnique„ 
bir menbai olmalıdır.

Bu isim işinde (Hpollodor) (12) 
daha uzağa gider ; o der ki 

♦ “Trapezüs’ün ismi, flrkadya kralı 
Likaon’un, Jüpitere verdiği bir zi­
yafette , kendi oğlunun azasım 
yemek diye Jüpiter'in önüne ko­
yunca, mabudun kızarak devirdiği 
Trapez—masadan geliyor.„ (Kpol- 
lodor, 185 inci masal) .

Bu kabilden daha bazı masal­
lar da vardır.

Bizansh Etien (13) başta fir- 
kadyadaki olmak üzre , bütün

“Trapezus,, unvanlı şehirleri sayı­
yor, bu meyanda ( Oezenis ) 
ismini de taşıyan, Sinop müsta- 
meresi Karadeniz Trapezüs’ünü 
de zikrediyor .

Kızıldeniz sahillerinde , /İrap 
körfezinde de bir diğer Trapezüs 
vardı .

—Devam edecek—

V. B. Cinemre

(12) Apollodore—Milâttan evvel Hinci 
asırda yaşamış Atinalı gramerci 
ve tarihçi. Eserlerinin Fransızca 
tvrcümeleri vardır,

(13) Etienne de Byzance —■ Milâdın 
V inci asrında yaşamış İstanbullu 
Grek tarihçisi . Eski zamanlara 
ait ” Coğrafya ve tarih lügat,, i 
muteber ve meşhurdur , tercüme 
edilmiştir.
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■Jfe?Leket hikâyesi

Seven, bekler...
J.lün ÇİIfleri de™ ■nSnaltrla jalen 
.d'l'kf d„.makj d6*3n,"
lenmek bilmiven «»sin» - > g m
la-d. Fil l L aySK uyd™ş- j ı &r’ !rk,rın' kavramıştı. Kollar 
yanındaki kolların yapacavını F;r j ’ p.. , . j^P^e-cını biliyordu.
. en..°.ITUZar’ kemençenin dudakların 

Han dökülen h.rç.n arzulara kapılmıştı 
S-çnyan ayakların hızına uyan vücut^ 
‘ 7"’ ,1"il,yor> eriliyor; ortaya doğ­
ru küçülen halka, yine ayakla,nn çabalan- 
masıyle b.rdenbire genişleyiveriyordu.

Açıkta demirli vapura yeni askerleri 
taşr an, her motörün iskeleden kalkışında 
bir kaynaşma oluyordu Ötede bir deli- 
an ı gözlen yaşlı bir anarın, ağlamamak 

’v'n yutkunan bir babanın el ni öpÛyo- 
b^de gen? bir kad.n, kfiçük bir karde- 

merd bir arkadaşa emanet ediliyordu 
-evk.yat erinin gür sesinden sonra bu 
kaynaşma duruluyor ve çalışan motor, bir 
yığın kahkahayı, bir yiğ,n sevİrci vapura 
oog- u gotürüyo-du.

En küçük oğlunu yollıyan ak sakallı 
-T ba„a, motoru görebiJdigi, kahkahaları 
kuhmmnmn gidebildiği kadar takibetti ve 
tıtnyen elleriyle mendilini bir kere daha 
Alladıktan sonra yürümeğe başladı Gözle­
m delikanlıların, kaynak gibi, fokurdan 
h^asma takıldı Ayaklan o yana doğru 
ZJ 'erdi- Hayahnde gençliği canlanmıştı. 
Gozlennm içinde bir gülümseme IÇI.Mı •< rdu

. Kalabahğa sokulurken, iskı b ken •- 
HManı eski sand.khrdan birinin üzerinde 
oturmaKta oLn, Lir delikanhyı gö.dü. Tor­
bayı yambaşına koymuş, başını avuçları 
çıne a mış, çürünüyordu. Tecessüsün par 

mağı, ona, delikanhya sokulmasını işaret 
ediyordu.

Mernaba hemşerim.
Delikanlı, selâmı, T enir gibi, bir alâ-

kasızhkla karşıhdı.
— Merhaba baba.
— B'r zorun mu var evlât ?
- Nem olacak. Şükürler olsun!
İhtiyar, deli kanimin derdini anlamak, 

öğrenmek istiyordu.
Evli misin ?

den benmişim gibi, sevinerek bakardım. 
Bir kere, izinli gidip gelen bir köylümüze 
köyü soı dum, hemşerileri sordum. Lâfı 
hep karıma getirmek istiyordum. Cahillik; 
utanıyordum. Sanki, o, halimden anlamış 
gibi karımdan havadisler verdi bana.

İhtiyarın bakışları karşı yamaçların 
yeşilliğine doğru akıp giden beyaz bir 
yelkene saplanmıştı. Sık sık soluyordu.

Kemençe hırçınlığını azdırmıştı. Tit- 
riyen halka büyümüştü. Genç sesler, dal­
galı denizdeki martılar gibi haykırıyordu :

— Uyyy ... Al aşağı.

zön-".D J’karl!nU? yÖ2Önü- «tananlann 
Unj saran penbehk dolaştı.

Bir ay oluyor.
~ Desene şöyle! Üz-İme be 

Zaman su gibi akar çeçer>
Del kanlım . yüzündeki penbelik 

vaş yavaş söndü. Debinden bakan 
rmı ıntıyara dikti.

ksda

yü-

deli-

ya-
gözle-

Bl'' buçuk sene bu! O zamana

catıH^Y3"" bâk,’?lar’ de^mi«ti« başlan 
çatd .ı. b -ı;z Ç!Zg;lerj-nde isyan vardı.

Çocuksun.
Yerde mükellef bir hah varmış gibi 

tahtaların üzerine d:z kırdı, oturdu. Kuru 
Dı delikanlının dizini okşuyordu.
Slm ~ Ya bİZ ne yaPal,nj? Askere ahrdı- 
k m zaman, sen n gibi yeni evliydim. Anam 
karım evden cenaze ç.km.ş gibi, arkam­
dan hvngur hüngür ağhyo.lardn öyle ya!
C.4.P ™ dönmek v.rd, ₺„„„„ * 

y»ka„ma, askerlisin 
de msndet, ₺eUi deJil. p,^ 
A atnaR. 1SterSe 0 za“«n bırakacaklar. 
vJnıur mu yeterdi rma ı j t ycLeraı ona! Giden gelmiyor C J»"™ röndil mü bir k • 
»emlekehn ,eşil y.„aç|ar,„a ve<Jâ ,, „ 
Irk. (efsaneye aylrJ,,,r biji. Scne|er 
(■yordu Köyüm,, k„,„|aj j f 
b'r m'kl"Pİ‘5'yorduk. Yat.™, k.lkar.m, 

yozumun onune kanm gelir. İçimde bir 
- -ş ye.nar, tutuşurdu. Beş sene geçti, al­
' sene oldu. Tezkere alanlara, sılsya gi.

İhtiyar, bakışlarını 
zünde dolaştırdı. Gencin 
naşan halkaya çevirtti.

■— Bak. Onlar da 
kim bilir! Ama, boyun

delikanlının yü- 
bakışlarını kay-

neler bıraktılar 
borçları var. Bu

yeşil memleketler silâhla korunur evlât. 
Ya karılarımız, ya onların namusları ? .. .

Delikanlının bakışlarında horon eden­
lerin kaynaşması, akisler yapıyordu. Göz­
let inin içinde tebessümün alevleri tutuş­
mağa başlamıştı.

İhtiyar, daha uzun bir soluk aldı.
— Yemene gönderdiler. Orada da 

ömrümüzün beş çenesini gömdük. On se­
ne üstüne köye döndüm. Karım, sabahle­
yin işime gitmiş de, akşam üstü dönecek­
mişim gibi beklemişti. Beni görür görmez 
boynuma sarıldı. Sanki bukadar sene geç­
memiş yahu! Sevinçten ağlaştık. Yeni ev­

lenmiş gibiydik. Çocuklarımız oldu. İşte 
birini de şimdi elimle motöre bindirdim. 
Artık yüzlerimiz buruştu, ellerimiz titri­
yor. Hey gidi günler hey !...

Delikanlının gözlerindeki arzu, büsbü­
tün parlıyordu. Biraz evel bükülen sırtını 
dikleştirmiş, omuzlarını germişti.

ihtiyar, ellerini delikanlının dizlerine 
bastırarak kalktı. Delikanlı da kalkmıştı.

— Böyle işte evlât. Allah devlete, 
millete zaval vermesin. Herşey kolaylaştı 
hamdolsun. Bir buçuk sene de birşey mi? 
Rüzgâr gibi gelir, geçer. Hem korkma! 
Seven kadın, bekler. Sen de onu seviyor­
sun. Günler kısa görünür insana.

Kemençenin hoplatan çağlayışı, deli­
kanlının ayaklarını harekete getirmişti. Bu 
İrce ya pişli, çevik Karadeniz çocuğu dur­
duğu ye-den, kaynaşan halkaya doğru 
bir hamlede fırladı. Halka yarıldı ve elle­
ri, el ele - ermiş kolların arasında yukarı­
ya doğru kalktı.

İhtiyarın bakışları, horon halkasında do­
laş'ı. Siyah dumanlarını mavi göğe yayan 
vapura baktı. Vapur kara bir gölge gibi 
görünüyordu . Yeşil yamaçlara doğ- 
ju akıp giden beyaz yelken, yaşlı gözle­
rinin dumanları arasında kaybolmuştu.

Ayaklarını cıddeye doğru çevirdi Ke­
mençenin düğümlenmek bilmiyen sesleri, 
iskeleye yanaşan motor seslerine, asker­
lerin kahkahalarına karışıyordu . . .

Hayrettin Ziya

i
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K/tabiyat

Küftür Bakanlığı dergisi .■ /. 2

Kültür Bakanlığının 1_ 1 <•« 1 j .
olarak ‘flflr 6" "‘k '«S'MU

l Derginin münd "‘ ta *“"*  "^‘»Ipl'rial
elesı, koy eğitimi, köy eğitmeni ve mafh ı °SreBm ve eğitim me

ŞoP,jel Rusyada ilk öğrotim „ oğitim7şlf’F?' “) P^amr.
biye yurtları,Fransada köy terbiuesi Pnl„ ’ okullar<’ Alman kır

■<k Aaherlerî, maM! dergiler’gİU bahçesi.),

Alman Felsefesi Tarihi
Yazan: E. Brehier
Sorbonda profösör Dilimize çeviren: Ziya Somar
1 abli : Remzi kitapevi İstanbul D Felsefe öğretmeni

B°y“k »yf. 167. Fiat, 75 kr.
»er, ^fiafaf’^fradan dUimi„ fK)„7e„ 6„ 

fasıll<”[ ihtiva etmektedir. ' ransızcadan tercime edilmiştir. Eser
Birinci fasıl: Kaynaklardan ( Luter ) e l- J •/ •

^llarndir m
lıblıyografıya „rd.r. E„r „ t'f . fi. Hcr f°'l-n sonunda ayr.oa 
da yazacağız, kakkndak, mütalaam,a, üçüncü say^z.

Eşya ve tabiat hakkında 72 ders
Yazan : R. Tarakçıoflu T
Üçüncü umumî Müfettişlik Tabii: Kitabî Hamdi ve mahtuml,
Kültür müşaviri Trabzon. Ufak sayfa • 9«n

,... .. CUtUsi !00 k„Uîl„ .
Üçüncü Umumî MüfettisHL? .İradan yanlar, 6„ Lr. ilk Tarafla

menba ve bir manüeldir. Müellif en u ı?™ lÇln müracaai edilecek bir D-aMen bilgisi .12. P^esl

edilmiştir . Mütaleamızı üçüncü sauimırd " piratİk bir us^ ^kip 
öğretmenlere tavsiye ederiz . d a^lCa Vazacağ'z- Kitabı şimdiden

Yunus Emre Divanı
Toplıyan : S. Tevfik Tâbii: ikbal Basımevi Istan.

Fiatı : 40 kuruş

Yunus Emrenin Divanı yeni harflerimizle basılmıştır . Bu yeni tab'ı henüz 
başından sonuna, kadar okumadık. Yalnız tâbi ön sözde, eserin mümkün olduğu 
kadar doğru olarak tab’ma çalışıldığını söylemektedir. İnşallah öyledir.

İdeal San’atkâr Namık İsmail
Yazan : İ. Safa Tâbii : İstanbul Babuk Basımevi 

Fiatı 125 kuruştur .

Güzel san’atlar Akademisi direktörü iken genç yaşında vefat eden kıy - 
metli ressam Namık İsmail'in hayatından ve eserlerinden bahseden bu kitapta 
Namık'ın tabloları da vardır. Eser, her sanat müntesibi tarafından okunmalıdır

Siyasa , İlim , San’at
Istanbulda (HERAY) adlı bir mecmua çıkmağa başlamıştır. Bu mecmu- 

nın ilk nüshasını gördük, ( 157 ) sayfa, Fiatı 50 kuruştur. ( HERAY) m bi - 
rinci sayısında Ahmet Şükrü Esmerin [Lokarno] adlı siyasî bir tahlili, Yu - 
goslavya Başvekili ” Milân Stoyadinoviçin „ hayatından bahis bir yazı , Hilmi 
Ziyanın [Tarihte hürriyet ve determinizm] adlı bir tedkiki ve diğer değerli 
yazılar vardır.

F. N.

lan
Ham

Okuyucularımıza
İnkılâp ideolojisi etrafında neşriyat yapmayı kendisine bir 

vazife bilen ve muayyen bir proğrumla intişare başlıyan mecmu 
amızın okuyucularından müteaddit mektuplar alıyoruz. Bu mektup­
lar (İnan) a karşı gösterilen samimî alâkanın birer beliğ ifadesi 
dir. Bize bu vadide şevk ve heyecan veren karilerimize minnettar-
lığımızı burada tekrar etmeği bir vecibe biliriz.

İnan

M

M



Ayın Hulâsası

Trabzon da son günlerde çok 
göze çarpan bir hareket var. Es- 
habi kehfin uyanışına benzer bir 
kımıldanış... Hrtık Soğuksuya 
çıkan yolda devrilme tehlükesiyok. 
Şehrin sokaklarında — velev yal­
nız birkaç yüz metre olsun — 
bacak kırılma tehlükesinden uzak 
dolaşı la biliyor. Trabzon — Eızu- 
rum şosesinin tamirine başlanmış 
Belediye şehrin güzelliğini bozan 
saçakların kaldırılmasını ilân edi­
yor. Uç senedir müzakere edil­
mekte olan süt, yoğurt kablannm 
şekh tesbit edilebildi. Bakkal ve 
sebzeciler şehrin kaldırımlarını, 
pazar yerme ve cadde ortalarını 
mutfağa çevirmiyorlar. Otomobil­
ler şehir içinde 80 kilometre koş­
muyorlar. Çeşmelerin üzerine “içil­
mez,. damgası vurulmuş, böylece 
içmek ihtiyacında olanlara hiç 
değilse ' var başının çaresine bak „ 
denilmiş. Şehrin caddelerinde ge­
zebilmek için kandile ve iskan­
dile pek okadar ihtiyaç yok. Dük­
kânların önleri camekânla örtülü ve 
boyalı. Boztepeye ağaçlar dikilmiş 
ve hepsi de yeşermiş. Fırınlardaki 
fare yuvaları r dağıtılıyor, bazıla­
rında hamur yoğurma makinesi 
bile var. Trabzon — İran transiti 
içün yolcu ve yük arabaları gel­
miş, bunlarla hem memleket da­
hili hem hariç için kolaylıkla 
ucuzlukla ve rahatlıkla seyahat 
yapılıyor,

* * *
/ukardaki satırları okuyanlar, 

^ger Trabzonu tanımıyorlarsa, bu 
çok basit görünen haberlerin ni­
çin sıralandıklarım anhyamazlar. 
Her yerde alelâde görülmeğe alı­
şılmış olan bu işlerin ne maksat­
la ehemmiyet alıp bir mecmua 
sutununa girdiğini düşünür ve du­
dak bükerler, fakat Trabzonu bi­
lenler bu haberciklerde, büyük 
müjdeler sezinserler. Hem öyle 
ıstıkbaldan beğil halden haber 
veren müjdeler.

Pekâlâ t Nasıl oImuşta ş/mdi_ 
ye kadar yok olduklar, anlaşılan 
bu kımıldanışlar meydana ne! ' 
miş ?! Nasıl olmuş ta o uzun uy­
kulardan uyanır olmuşuz ? / Bu­
na toptan cevap vermek belki doğ­
ru olmaz.. . Belki, meselâ, bele­
diyeye müracaat edilse yerinde 
cevaplar alınabilir. Ben kendim­
den bahsedeyim: Sabahları geç 
vakte kadar uyumak âdetimdir. 
Geçen hafta Üçüncü Umumî Mü­
fettiş Trabzona geliyorlar diye 
duydum, gemi sabahleyin saat 
altıda gelecekti, vaktile istikballe­
rinde bulunabileyim diye çalar sa­
ati ayar ettim ve erkenden uyan­
dım. Bu ilk uyanış, bende bir â­
det haline geldi, artık hergün er­

ken uyanabiliyorum. Ayın hulâsasını
Çizeyim derken, sanıyorum, asrın 
hulasasını yaptım,

Şinası

Ülkü ve Külür hareketleri

7 — Sayın umumî Müfettişi­
mizin şükran değer teşebbüsü 
neticesinde yeni lise binasının 
yapılması keyfiyeti artık bir emri 
vaki olmuştur. Geçen hafta meş­
hur Elman mimarı Prof. Tavt 
Trabzona gelerek yerinde t edki kat 
yapmış ve binanın plânını yap - 
mak üzre İstanbula hareket et - 
miştir. Yaz ortasına doğru binanın 
ihalesi yapılarak inşasına başla­
nacaktır.

2 — Akşam kız san'at okulu 
sergisinin küşat resmi bir çok da­
vetli huzuriyle yapılmıştır , İnce 
bir zevk ve büyük bir itina ile 
ile hazırlanan sergide dikiş ve çi­
çek işleri bilhassa takdir hisleri 
uyandırmıştır, bu itibarla direktör 
Bayan Melâhatı , öğretmen Bayan 

Muzafferi ve talebeleri tebrik ederiz. 
Kız san’at okuluna gösterilen rağ­
bet, talebe miktarının fazlalığı ve 
talebenin en müşkilpesent kimse­
leri bile utandıracak derecedeki 
maharetleri bize Trabzonun bir 
kız enstitüsüne ihtiyacı olduğunu 
anlattı . Kültür işlerinin başında 
bulunan büyüklerimizden bunu is- 
tiyebiliriz.

3 — 19 Mayıs spor ve gençlik 
bayramı kendisine lâyık büyük 
bir törenle kutlandı . Meydan 
havanın muhalefetine rağmen ka­
labalıktı. Valimizin yeknasak for- 
malı yüzlerce genci teftişinden 
sonra bando istiklâl marşını 

çaldı ve merasime başlandı. Sayın 
Valimizin 19 Mayıs bayramının 
büyüklüğünü anlatan nutkundan 
sonra evvelâ kız talebe sonra da 
erkek talebe beden harekâtı yap*  
tılar, bu sırada yağmur şiddetlen­
diğinden proğram aynen tatbik 
edilemiyerek merasime nihayet 
verildi. Sayın üçüncü umumî mü­
fettişimiz de törende hazır bulun­
muşlardır ,

4 — Trabzon tarihini hazırla­
mak üzre faaliyete geçeceğini yaz­
dığımız kurum (Tarih encümeni ) 
adivle resmen teşekkül etmiştir. 

(Abdullah Güne!, Esim Atabay, Baki 
Cinemre. Ziya, Sadi Altıkulaç, İhsan 

Nemli .Mebrure, Şefik. M u s ip Mur- 
guz) dan mürekkep olan bu he ve t 

toplanarak başkanlığa İhsan Nem­
liyi seçmiştir. Tarih encümeni eski 
eserleri koruma işile de meşgul 
olacaktır. Bu iş için ayrıca kültür 
bakanlığına yapılan müracaat üze­
rine Bakanlık mimarlarından Macit 
evvelki hafta Trabzona gelerek 
eski eserler üzerinde incelemeler 
yapmıştır.

Evimizin faaliyeti
3 - 5 - 937 pazar günü komi­

telerimizden bir heyet Vakfikebire 
gitmiştir. Lise öğretmenlerinden 
Abdullah Günel Cumhuriyetin ha­
ricî siyaseti ve Ekrem Ze­
hirli gazlar ve korunma çareleri 
hakkında konferans vermişler ve 
Dr. İbrahim Okman, Refet Gök- 
moran Şarlı ve Vakfikebirden mü­
racaat eden iki yüz hastayı mu -



syene etmişlerdir.
8 - 5 - 937 cumartesi akşamı 

salonumuzda kız ortaokul musiki 
öğretmeni Samime Sevinç tara­
fından bir konser verilmiştir . 
Kendisinden başka talebelerinin 
çaldığı ve teganni ettiği parçalar 
zevkle dinlenmiştir, bilhassa kıy­
metli öğretmenin küçüklerden teş­
kil ettiği koro takdiri celbetmiştir. 
Kendisini tebrik ederiz.

15-5- 937 cumartesi akşamı 
evvelce Samime Sevinç tarafından 
verilen konser umumî müfettişi­
miz şerefine tekrar edilmiştir . 
Konseri müteakip kıymetli müfet­
tişimiz Cumhurivetin doğu illeri 
için tatbik ekmekte olduğu prog­
ramını ve bilhassa bu illerin imarı 
için yapılacak şeyleri, ziraî, İktisa­
dî, kültüre! faaliyeti izah etmiştir. 
Bu meyanda Trabzon limanının 
yapılacağını, transit işinin halle - 
dildiğini, lise , hastane ve gübre 
fabrikasının artık tahakkuk ettiğini 
müjdelemiş ve büyük bir dinleyici 
kalabalığı tarafından hararetle al­
kışlanmıştır.

19 - 5 - 937 akşamı lise tale­
besi tarafından bayram müna - 
sebetiyle verilen müsamere genç­
liğin içinden gelen pek samimî 
hislerin izharına vesile olmuştur. 
Hitabeler, şarkılar, millî danslarla 
geç vakte kadar devam eden top­
lantının sonunda umumî müfetti­
şimiz Tahsin Üzer 19 Mayısa ait 
kıymetli hatıralarını anlatmış ve

gençlere bazı öğütlerde bulunmuş­
tur . ♦

- 5 - 937 cumartesi akşamı 
umumî müfettişlik maliye müşa­
viri Bay Hayrettin Ziya Taluy ta­
rafından Trabzon tarihine ait kıy­
metli bir konferans verilmiştir .

29 Mayıs cumartesi günü ak­
şamı Üçüncü umumî müfettişlik 
kültür müşaviri Bay Reşit Tarak­
çı oğlu tarafından kıymetli bir 
hasbuha! yapılmıştır.

Komitelerimiz ülkü yolunda 
bütün gayretlerde çalışmaktadır. 
Geçen ayda kitapsaravda kitap 
okuyanların miktarı 267 dir, sa - 
londa okunan gazete ve mecmu­
alar bu yekûna dahi! değildir.

Hr komitemize mensup bulu­
nan bando mevcudu 18 e iblâğ 
edilmiş, yeni âletler -ısmarlanarak 
ıslâhı cihetine gidilmiştir . Halk 
dershaneleri kolunun devam et­
mekte olan /limanca kursuna ilâ­
veten bir de İngilizce kursu açıl­
mıştır .

Sosyal yardım komitesine men­
sup doktorlarımız kendilerine ait 
günlerde fakir hastaların muaye­
nesine, spor komiztemiz de ekzer- 
siz ve müsabakalara devam et - 
m ektedir .

Köycüler kolu yukarda söyle­
diğimiz gibi faydalı seyahatlar 
tertip etmekte, tarih komitemiz de 
Trabzon tarihile meşgul olmaktadır.

İnan

Fiatı [ 15 ] Kuruştur,
S

H
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